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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

Estado do Espirito Santo

Nome: SEMED
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 157 - CENTRO - TEL.. (0XX2‘7)3258-4TOO
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA -ES - CNPJ: 31.776 479/0001-86

OF/SEMED/PMJN N° 001/2022

Joao Neiva - ES, 05 de janeiro de 2022.

A Sua Exceléncia 0 Senhor
paulo Sergio de Nardi
Prefeito Municipal

gsenhor Prefeito,

Considerando queé © municipio esta diretamente vinculado Programa Estadual do
Transporte Escolar — PETE/ES, regulamentado pela Lei n® 9.999/2013 € Portaria n°
26/2013, que visa garantir a oferta de transporte escolar aos alunos da Educagado Basica
da rede publica conforme Lein® 12.796/ 2013, abrangendo alunos da Educagao Infantil 2
partir de 4 anos de idade, Ensino Fundamental, Ensino Médio € Educacdo de jovens €
Adultos;

Considerando qué 08 veiculos que realizam esse transporte devem estar regularizados
junto ao DETRAN-ES, necessitando passar por vistoria semestral para renovagao da
Autorizagao para Transporte Escolar junto a0 orgao;

\Venho a presenca de V. Exa., solicitar @ contratagdo de empresa legalmente credenciada
para realizagao da vistoria semestral dos veiculos desta municipalidade que realizam O
Transporte Escolar, para a renovagao do Certificado de Vistoria para Transporte Escolar,

junto a0 DETRAN-ES, conforme Termo de Referéncia anéxo,

Atenciosamente, N
| \
N4
“ - o
clol Joss
rciela Jose
Secretaria Municipal de Educacao
Decreto N°. 7.803/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAQE DESPORTO DE JOAC NEIVA
Rua: Pedro Zangrande. N° 60 — Centro — JoA0 Neiva-ES
CEP: 29680-000 Tel. 027 3258-4600 E-mail educa@;oaoneiva.es.gov br



PREFEITURA MUNICIPAL DIz JOAQ NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 157 — CENTRO - TEL.: (0XX27)3258-4700
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA -ES - CNP, 31.776.479/0001-86

TERMO DE REFERENCIA

3. DA QUALIFICACAO TECNICA
A empresa Proponente devers apresentar Atestado/Certiﬁcado de Capacidade Técnica,

4. DA FISCALIZA(;AO

41. A fiscalizaczo do contrato ficara a cargo da Secretaria Municipal de Educacgo atraves
do servidor designado por Portariag especifica, onde desde ja indicamos o Servidor
Antonio Rodolfo Waichert.

Art. 67. A €Xxecucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada
PO um  representante da Admmrstrag:éo especialmente designado,
permitida a contratagdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de
informacoes pertinentes a essa atribuicao.

§1°0 representante da Administragao anotara em registro proprio todas
as ocorréncias relacionadas com g execucao do contrato, determinando (o]

) 3
% x . r |
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACADE DESPORTO DE JOAC NEIVA | PN
Rua: Pedro Zangrande, N° 60 - Centro — Jodo Neiva-ES \ \\
\

CEP: 29680-000 Tel. 027 3258-4600 E-mail. educa@joaoneiva es. gov.br \;



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV,\PRES!DENTE VARGAS, 157 - CENTRO - TEL . (0XX27)3258-4700
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA -ES —~ CNPJ: 31.776.479/0001-86 )/

6. PRAZO DA VIGENCIA DO CONTRATO Sa\

O contrato tera validade até 31 de dezembro de 2021,) contados a partir de sua

assinatura.
57 D

L

7. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

7.1 Entregar o veiculo no prazo estabelecido neste Termo, juntamente com os devidos
Certificados de Vistoria.

7.2 Manter, durante toda a execugdo do contrato, todas as condigdes de habilitagcao
exigidas no contrato.

7.3 Reparar ou corrigir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato em
que se verifiquem vicios, defeitos ou incorregoes.

8. DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
8.1 Efetuar os pagamentos a CONTRATADA, na forma estabelecida no contrato.

8.2 Fornecer todos os elementos basicos e dados complementares a execugao dos
servigos solicitados.

8.3 Notificar a CONTRATADA, por escrito, de quaisquer irregularidades técnicas que
venham. em funcéo da prestacao dos servigos.

8.4 Cumprir e fazer cumprir o disposto nas Clausulas deste Termo de Referéncia.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento, parcial ou total, de qualquer dos itens contidos neste Termo de
Referéncia, sem justificativas aceita pela Secretaria Municipal de Educagao -
SEMED, sujeitara a CONTRATADA as sangdes previstas na Lei Federal n°
10.520/2002 e na Lei Federal n° 8.666/1993, garantida a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.

9.2. A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejara a rescisdo do contrato,
suspensao ou a imposicao da declaracao de idoneidade para licitar e contratar com
o Municipio e multa, de acordo com a gravidade da infragao:

9.3. Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do nao
cumprimento do objeto contratado;

9.4. Multa de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso
sobre o valor da parte do servigo nao executado;

9.5. Multa de 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servigo nao
realizado, por cada dia subsequente ao 30° (trigésimo).

9.6. O Valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto
fornecido com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato,
eventualmente existentes. As multas previstas nesta clausula nao tém carater

SEGRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E DESPORTO DE JOAD NEIVA
Rua: Pedro Zangrande, N° 60 — Centro — Joao Neiva-ES
CEP: 20680-000 Tel 027 3256-4600 E-mail: educa@joaoneiva.es.gov.br



9.7.

9.8.

9.9,

9.10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, 157 — CENTRO - TEL : (0XX27)3258-4700
CEP: 29680-000 — JOAG NEIVA -ES ~ CNPJ: 31.776.479/0001-86

compensatério e o seu pagamento ndo eximirda a CONTRATADA da
responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragées cometidas.

‘Para fins praticos, lista-se abaixo as sangées administrativas com especificagao

das condutas e a dosimetria na aplicagéo das- penalidades de impedimento de
licitar e contratar com a Administragéo Publica, que serdo adotadas e aplicadas por

esta Municipalidade, com os devidos acréscimos, podendo acumular as

o limite

de 05 (cinco) anos:

g.énas até
f

J

CONDUTA PRATICADA PELA LICITANTE OU

DOSIMETRIA

Item .
CONTRATADA APLICAVEL
a Deixar de entregar documentacéo exigida para o | 6(seis) meses
certame |
b Nao celebrar o contrato ou a ata de registro de | 12 (doze) meses e
precgos, \.quando convocado dentro do_prazo de | multa de 5% (cinco por |
validade de sua proposta ‘ cento) do valor a ser |
contratado ou
registrado i
c Apresentar documentacéo falsa 40 (quarenta) meses [
d Apresentar declaragao falsa 36 (trinta e seis)
' i meses |
S N&o manter a proposta 6 (seis) meses }
f Falhar na execucao do contrato 24(vinte quatro) meses |
g Fraudar na execucdo do contrato 30 (trinta) meses |
h Comportar-se de modoinidéneo 36 (trinta e seis) |
7\ meses |
[ Cometer fraude fiscal 40 (quarenta) meses |
j Recusa quanto” ao fornecimento do matarial ou | 24(vinte e quatro)
servico / \ meses |
l Conluio no’certame \ 36 (trinta e seis)
it meses
m | Fraude nocertame - \ 36 (trinta e seis)
Vol X meses f
n  }Adulteragéo de documentos do certame 36 (trinta e se@!
/ ) meses

Da aplicagao de penalidades cabera recurso,

n° 8.666/1993;

As sangbes administrativas somente serzo aplicadas pela PMJN apos a devida
notificacao e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia:

conforme disposto no art. 109 da Lei

A notificagéo devera ocorrer pessoalmente ou por correspondéncia com aviso de

recebimento, onde sera indicada a conduta consider
espécie de sancdo administrativa

entrega das razdes de defesa:

ada irregular, a motivacéo e a
que se pretendz aplicar, o prazo e o local de

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESPORTO DE JOAO NEIVA

Rua: Pedro Zangrande, N° 60 — Centro — Jodo Neiy a-ES
CEP: 29680-000 Tel 027 3258-4600 E-mail: educa@joaor eiva.es gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQO NEIVA &

AV. PRESIDENTE VARGAS, 157 — CENTRO - TEL.: (0XX27)3258-4700
CEP: 29680-000 —~ JOAO NEIVA -ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

9.11. O prazo para apresentacao de defesa prévia sera de 05 (cinco) dias Uteis, a contar
da intimacdo, onde deverd ser observada a regra de contagem de prazo
estabelecida no art. 110 da Lei n°® 8.666/1993;

10. FONTE DE RECURSOS

Os recursos utilizados para pagamento dos servigos prestados serdo provenientes da
fonte de recurso:

025 - Secretaria Municipal de Educagao — SEMED

100 - Manutencgao e Desenvolvimento do Ensino — MDE

12 — Educacao

122 — Administracao Geral

00022 - Frota Municipal

2.008 — Manutencéo e Operagao da Frota Municipal

339039 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica
11110000000 — Receita de Impostos e de Transferéncia de Impostos
336 - Ficha

11.  DISPOSIGCOES FINAIS

A participacao da Proponente neste processo implica a aceitagdo tacita, incondicional,
irrevogavel e irretratavel dos seus termos, regras e condi¢cdes. Nos pregos deverao estar
inclusos todas as despesas diretas e indiretas, com impostos, taxas, pessoas e outros.

/
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E DESPORTO DE JOAO NEIVA \ R A7 )
Rua: Pedro Zangrande, N° 60 - Centro — Joao Neiva-ES 1/ 0/

CEP: 29680-000 Tel 027 3258-4800 E-mail: educa@joaoneiva.es.gov.br ¥ l| . /)



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, 157 — CENTRO — TEL.: (0XX27)3258-4700
CEP: 29680-000 — JOAQ NEIVA -ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

ANEXO UNICO

ITEM

DESCRICAO

UNIDADE

QUANTIDADE

01

Vistoria semestral do veiculo IVECO/CITYCLASS
70C17 placas MPI 1530 com emissao de certificado
para registro de Transporte Escolar junto ao
DETRAN-ES

Servigo

02 gV

02

Vistoria semestral do veiculo IVECO/CITYCLASS
70C17 placas MPI 1536 com emissao de certificado
para registro de Transporte Escolar junto ao
DETRAN-ES

Servigo

y
02 ¢

03

Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO/NOLARE
V8L EM placas ODR 4047 com emissao de
certificado para registro de Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

Servigo

02

04

Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO/NOLARE
V8L EM placas ODR 3949 com emissao de
certificado para registro de Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

Servigo

02

05

Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO/NOLARE
placas QRF 5B67 com emissao de certificado para
registro de Transporte Escolar junto ao DETRAN-ES

Servigo

02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ E DESPORTC DE JOAO NEIVA

Rua: Pedro Zangrande, N° 60 — Centro — Jodo N:iva-ES

CEP: 29680-000 Tel. 027 3258-4600 E-mail educa@jo: oneiva.es.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N2 157, CENTRO, CEP: 29.680-000
TEL: {27) 3258-4725 - CEL: {27) 9 9986-5267
CNPI: 31.776.479/0001-86

PEDIDO DE ORCAMENTO

Processo:0098/2022
SEMED - SECRFTARIA DE MUNICIPAL DE EDUCACEO

Jodo Neiva/ES, 25 de fevereiro de 2022.

Estamos solicitando que esta Empresa apresente 0 seu preco para o objeto abaixo relacionado:

CONTRATACAO DE EMPRESA LEGALMENTE CREDENCIADA PARA REALIZACAO DE VISTORIA SEMESTRAL
DE VEiCULOS, COM FORNECIMENTO DOS DEVIDOS CERTIFICADOS PARA RENOVACAQ DA
AUTORIZJM;M} PARA TRANSPORTE ESCOLAR JUNTO AO DETRAN-ES.

ITE M

o1

Esco#ar ]uqtq a0 DE‘TRAN ES.
Vistoria semestrai do velcuio MARCOPOLO / Servico

) Junto ao E)ETRAN ES _

| DESCRICAO ~ unip.

V:stond semestral do veiculo IVECO / CETYCE.ASS( 'Servi;o

70C1? placas ’MPI 1530 com emissdo de
cemf cado para registro de Transporte Escolar

junto ao DETRAN ES I

Vistoria semestral do. veiculo iVECO/CITYCLAss me A

70C17 placas MPI 1536 com emissdo de
ceruﬁcado para registro de Transporte Escoiar

) Junto ao DET RAN ES

V!StOfIa semestral do velculo MARCOPOLO fﬁ Sé;\;igo g

'VOLARE V8L EM placas ODR 4047 com ermissdo
E(ie certificado para registro de Trans;;;orteI

: Esco{ar junto ao DETRAN-ES. !

Vlstona semestral do ve;cuio 'MARCOPOLO /Serwgo

VOLARE V8L EM placas ODR 3949 com emissao
de certificado para registro de Transporte

VOLARE placas QRF S5B67 com emissdo de
cer’nﬂcado para registro de Transporte Escoiar;

OBSERVACOES

- O Termo de Referéncia encontra-se disponivel no e-mail;
Condictes de Pagamento: A vista, cartdes (Credito em até 6x ou Débito} e transferéncia bancaria.

Atenciosamente,

02

02

QUANT VALORUNIT. | VALOR TOTAL |

" RS 295,00

_ | 06.273.616/0001-12 |
Laura Mendes .
Setor de Compras CENTRAL LINHARES DE INSPEGOES
Tel.: {27) 3258-4707 VEICULARES LTDA

E-mail: compras@joaoneiva.es.gov.br

Av. Prefeito Anario Marreiro, n° 873

N. S. da Conceigao - CEP 20.900-505

l___ LINHARES - ESP. SANTO __’

R$ 29500
T
R$ 295,00 @

R$29500 |

RS 295,00

R$ 295,00

RS 295,00

RS 295,00

. RS 295,00

Rs$1a7S00

T{m' ina Souza
istrativo
(27)993 ‘7556

W



15/03/2022 10:44 Locamail :: Re: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

. Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE
VEICULOS
De Linhares Inspecdo <comercial@linharesinspecao.com.br>

Para: SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Data 15/03/2022 10:33

¢ orcamento.pdf (~1.2 MB)
Bom dia,

Em anexo orcamento solicitado.

Em ter, 15 de mar. de 2022 as 10:12, SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br> escreveu:

- Prezados (as), bom dia!
- Solicito gentilmente a cotagio dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

- O orgamento deveré vir com as especificagdes e unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
- contrario, o orgamento sera desconsiderado.

Se o seu estabelecimento ndo vender o produto ou prestar o servigo da forma e nas condi¢des que conta no
pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que nao o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razio Social, CNPJ, Enderego ¢ Telefone), assinar ¢ carimbar a
proposta.

Desde j4, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

https://webmail-seguro.com.br/joacneiva.es.gov.br/iv2/?_task=mail&_framed=18&_safe=0&_uid=17689& mbox=| NBOX&_action=print&_extwin=1 M



Centro de Inspecao Veicular
Cariacica, 14 de Margo de 2022,

A

PM DE JOAO NEIVA

NESTA

PESQUISA DE PRECOS , PROCESSO 0098/2022

Conforme solicitado segue cotagao para fomecer servigos abaixo relacionados -

Item Descrigio Prego Quantidade  Valor total
E unitario
INSPECAQ SEGURANCA |

01 | VEICULAR PARA ESCOLAR - RS 275,00 10 'R$ 2.750.00
DETRAN/ES
MPI1530 , MPI 1536 , ODR4047 |
ODR 3949 | ORF 5B67. 1

Valor total RS 3"“ 50,00

- Prazo de validade da proposta 90 dias;

- Pagamento: ENVIO EMPENHO CARIMBADO/ASSINADO/LIBERADO.

- Necessario: CRLV / CNH Motorista / curso de transportes de escolar do condutor /
- Cronotacografo: valido (atualizado)

- Servigos de acordo com final de placa estabelecido pelo Detran-ES.

- Veiculos deverdo estar limpos ¢ em condigdes de uso.

- Veiculos deverdo vir em nossa base para inspe¢do. Cariacica-ES

- NAO incluso taxa do Detran.
15 !
ﬁéa 3? 5@:}

GEAIRD, U i3
e HEULDR A

P 3I364445 Rt SRR 1B s m
27 - 992982947 LSl P AT e OB P 228 10 L0

27-981121692 . RO w8

Centro de inspegao e Vistoria de Veiculos Automotores Lida.
Rodovia BR 262 km 1,5 n° 39 - Jardim América - Cariacica — ES.
Cep.: 29.140-261 Telefone: 27 3226 4445 Fax: 27 3226 5226
Email: cive@civa-es.com.br



T NMIeVeL VI, | 4 Locamail :: Re: SOLICITAGAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE VEicuLOS

assunto;  R€: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE
VEICULOS .

De COMERCIAL CIVA <Mmario@civa-es.com.br>

Para: SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Data 14/03/2022 17:23

* PMIOAQ NEIVA.pdf (~495 KB)
Boa Tarde Prezados,

Conforme solicitado Segue valores para Inspecdo de seguranca
Escolar para Detran-Es,

Atenciosamente,
Mario Sergio

27 - 32265445
27 - 992982947

- O orgamento devers vir com as especificagdes ¢ unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do

contrario, o orgamento ser4 desconsiderado.

Se o seu estabelecimento nio vender 0 produto ou prestar o servigo da forma ¢ nas condi¢des que conta no

- pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitério e total", indicando que nio o possui.

Favor indicar og dados da empresa (Razio Social, CNPJ, Endereco ¢ Telefone), assinar ¢ carimbar a
proposta.

- Desde ja, agradecemos.
_' OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL,.
- Horério de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
- PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
- Cel.: (27) 3258-4707

\_‘@@\f

ttps:l/wabmafl-seguro.com.br/;'oaoneiva.es.gov.br;‘v2/?‘task=mail&_framed=1&_safe=1 &_uid=17681&__mb0x=INBOX&_action:print& extwin=1
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Locamail :: Re: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

15/03/2022 07:12

Atenciosamente,

Mario / Kelly QL\!A

Comercial

10 8114 0602 |
i

27) 3226 4445 (27)9 8112 1692 {27

) mario@cwa‘-e':;_r:cm.br
B Ws el 11 1053 - Jaedim America - Cariacics ES

hhnc-nwghmail-seuuro.com.brfjoaoneiva.es.gov.brfvzl?_task-—-maii&__framedz1 &_safe:1&_uid-—-17681&_mboxr-lNBOX& action=print&_extwin=1 2/



25/02/2022 09:09 Locamail :: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS @/S‘
nscunto; SOLICITACAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE Py
VEICULOS
De SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>
Para: MARIO - CIVA <mario@civa-es.com.br>
Data 25/02/2022 09:00

* PROC. 0098-2022 - VISTORIA VEICULAR.doc (~45 KB)

Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotagdo dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificacdes e unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orgamento sera desconsiderado.

Se o seu estabelecimento ndo vender o produto ou prestar o servigo da forma e nas condi¢des que conta no
pedido de or¢gamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Enderego e Telefone), assinar e carimbar a
proposta.

Desde j4, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horério de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

\

>

https://webmail-seguro.com.br/joaoneiva.es.gov.briv2/?_task=mail&_framed=1 &_safe=08_uid=6614&_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_e... 1M



14/03/2022 08:12

Assunto: k€1 SOLICITACAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE

VEICULOS

Ba SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Para: MARIO - CIVA <mario@civa-es.com.br>

Data 14/03/2022 08:12

* PROC. 0098-2022 - VISTORIA VEICULAR.doc (~45 KB)

Prezados (as), bom dia!

No aguardo do orgamento,

Desde ja, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

Em 03/03/2022 10:57, SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES escreveu:

Prezados (as), bom dia!
No aguardo.

Desde ja, agradecemos,
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Locamail :: Re: SOLICITAGAC DE ORCAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

W

https:l/webmail-seguro.com.br;’joaoneiva.es.gov.br.’v2."?_task=maiI&_framed:1 &_safe:0&_uid=8690&_mbox=lNBOX.envfadas&_antion=print&_e. .
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14/03/2022 08:12 Locamail :: Re: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

Em 25/02/2022 09:00, SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES escreveu:

Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotacdo dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento deverd vir com as especificagdes € unidades iguais acs que foram enviados no pedido, do
contrario, 0 orcamento serd desconsiderado.

Se o seu estabelecimento ndo vender o produto ou prestar 0 servico da forma e nas condigoes que conta
no pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitdrio e total", indicando que ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razéo Social, CNPJ, Enderego e Telefone), assinar ¢ carimbar a
proposta.

Desde ja, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

https:.’fwebmail-seguro.com.brljoaoneiva.es.gov.brlv2!?__msk:mail&__framed=1&_safe-—-0&_uic.=5690&_mb0x=INBOX.enviadas& action=print&_e...
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N2 157, CENTRO, CEP: 29.680-000
TEL: (27) 3258-4725 - CEL: (27) 9 9986-5267
CNPJ: 31.776.479/0001-86

PEDIDO DE ORCAMENTO

Jodo Neiva/ES, 25 de fevereiro de 2022.
Processo:0098/2022
SEMED - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAGAO
Estamos solicitando que esta Empresa apresente o seu Preco para o objeto abaixo relacionado:

CONTRATACAO DE EMIPRESA LEGALMENTE CREDENCIADA PARA REALIZACAO DE VISTORIA SEMESTRAL

DE VEiCULOS, com FORNECIMENTO DOS DEVIDOS CERTIFICADOS PARA RENOVACAO DA
AUTORIZACAO PARA TRANSPORT E ESCOLAR JUNTO AO DETRAN-ES.

ITEM  OEscRicho [ umm. | QUANT. | VALORUNIT. = VALOR TOTAL
01 \Vistoria semestral do veiculo IVECO / CITYCLASS, Servico e
70C17 placas MPl 1530 com emissio de : | 0(”43; oo fuélof@ 00

certificado para registro de Transporte Escolar
junto ao DETRAN-ES. ; :

02 Vistoria semestral do veiculo IVECO/CITYCLASS Servico 02 : !
70C17 placas MPI 1536 com emissio de | ngi 20 {{QQ(O()
certificado para registro de Transporte Escolar : . '
junto ao DETRAN-ES. | :

03 Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO / Servico 02 | |
\VOLARE V8L EM placas ODR 4047 com emissio Moo Yhpeo
de certificado para registro de Transporte,| ? ; ‘ ;
Escolar junto ao DETRAN-ES, b i ; ; e

04 Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO / Servico = 02 Lt ! 7
'VOLARE VBL EM placas ODR 3949 com emissio L2Uf o0 <90 co
de certificado para registro de Transporte. | .

05 Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO / Servico | 02 ’4 i
VOLARE placas QRF 5867 com emissdo de s ed g Q U
certificado para registro de Transporte Escolar| ;
junto a0 DETRAN-ES. ?

OBSERVACOES

O Termo de Referéncia encontra-se disponivel no e-mail;
Condicdes de Pagamento: Até 30 (trinta) dias apcs a efetiva entrega do material e mediante NF

Atenciosamente, '_05_465979 / 0002‘75‘ 25[
VITRARN EHCETHARIA LTDA ME ﬁ/

Laura Mendes \4%/ /,f,Z/

Setor de Compras Rdv. BR 101, sne - XM 291 ot

Tel.: (27) 3258-4707

Nove Valverde - Canccica-ES
E-mail: compras@joaoneiva.es.gov.br -

%‘v CEP 29 '51.815 i

Favor bater o carimbo do CNPJ e assinar

N~

w&;



edlUelicles 10:30 Locamail :: RES: SOLICITAGAOQ DE ORCAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

Assunto: RES: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - VISTORIA
DE VEICULOS

De Juliana Masiero <juliana.masiero@vitranengenharia.com.br> IIEb

— 'SETOR DE C_OMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES'
<compras@30aoneiva.es.gov.br>
Data 25/02/2022 09:12

* 220225091547.pdf (~571 KB)

Bom dia!

Segue em anexo o orcamento conforme solicitado.

Qualquer duvida estamos 3 disposicio.

JULIANA MASIERO

_ ,«TB{A it VITRAN EHGENB&RIALIDA_ EPP
. | i ROO GOVERNADOR MARK) COVAS SN KM 791,
" L i :

mmvmmm;, CEP 20455915
TEL.: (27) 33384281/ 27 92328548
Tk AR OOGY Bt P, T 5 B

De: SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES [mailto:compras@joaoneiva.es.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022 08:59

Para: Juliana Masiero - Vitran Engenharia <ju[iana.masiero@vitranengenharia.com.br>

Assunto: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotagiio dos itens/ S€rvigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificagdes e unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orgamento sera desconsiderado.

Se o seu estabelecimento nio vender o produto ou prestar o servico da forma e nas condi¢des que conta no
pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Enderego ¢ Telefone), assinar ¢ carimbar a
proposta.

Desde ja, agradecemos.

OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MALIL. M

https:/.’webmaiI-seguro.com.br/joaoneiva.es.gov. briv2/?_task=mail&_framed=1 &_safe=18&_uid=1 7494&_mb0x=INBOX&_action=print&_extwin= 1 1/2



25/02/2022 10:30 Locamail :: RES: SOLICITAGAQ DE ORCAMENTC - VISTORIA DE VEICULOS
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES

Cel.: (27) 3258-4707

Livre de virus. www.avast.com.

AR ARALLEASS S e

https:Ifwebmail-segum.com.brljoaoneiva.es.gov.br.'v2l?_ta5k=mait&_framed= 1&_safe=1&_uid= 174948 _mbox=INBOX&_action=prints extwin=1 212



25/02/2022 09:09 Locamail :: SOLICITACAQ DE ORCAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

pssunto:  SOLICITAGCAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE
" VEICULOS

De SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Juliana Masiero - Vitran Engenharia
<juliana.masiero@vitranengenharia.com.br>

Data 25/02/2022 08:59

Para:
* PROC. 0098-2022 - VISTORIA VEICULAR.doc (~45 KB)

Prezados (as), bom dia!

Solicito gentilmente a cotagio dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificagdes e unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orgamento serd desconsiderado.

Se O S€u eStabeleCimeﬂto nao Vender O rOdutO Ou prestar 0 SerVi 0 da forma € nas Condig,‘oes ue conta no
pedldo de Orgamento, fa\"or riscar no "Val()r unltér[o c total", lndlcando que nao o possul.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Endereco e Telefone), assinar e carimbar a
proposta.

Desde ja, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Hordério de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

N
https:h'webmail-seguro.com.brfjoaone'rva.es.gov.brfv2f?__1ask=mail&__framed= 1&_safe=08_uid=661 3&_mbox=lNBOX.enviadas&_action=print&_e. 1N



25/02/2022 09:09 Locamail :: Lida: SOLICITACAQ DE ORCAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

Assunto:  id@: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE ™
VEICULOS

De Juliana Masiero <juliana.masiero@vitranengenharia.com.br>

—— 'SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES’
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Data 25/02/2022 09:07

Sua mensagem

Para: Juliana Masiero - Vitran Engenharia

Assunto: SOLICITACAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS
Enviada: 25/02/2022 08:59

foi lida em 25/02/2022 09:07.

Livre de virus. www.avast.com.

Reporting-UA: vitranengenharia.com.br; Microsoft Outlook 15.0
Final-Recipient: chSZZ;‘iuliana.masier‘o@vitr'anenggnhar*ia.com.br-

Original-Message-1D: <9667beb984c79497a5-F299d88bd798c9@joaoneiva .es.gov.br>
Disposition: manual-action/MDN—sent-automatically; displayed

https://webmail-seguro.com.brfjoaoneiva.es.gov. briv2/?_task=mail&_framec=18& safe=18&_uid=1 7493&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 11
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, N* 157, CENTRO, CEP: 29.680-000
TEL: (27) 3258-4725 - CEL: {27) 9 9986-5267

CNPJ: 31.776.479/0001-856

PEDIDO DE ORCAMENTO

lodo Neiva/ES, 25 de fevereiro de 2022.

Processo:0098/2022
SEMED - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCACAD

Estamos solicitando que esta Empresa apresente o seu preco para o objeto abaixo relacionado:

CONTRATACAO DE EMPRESA LEGALMENTE CREDENCIADA PARA R
DE VEICULOS, com

AUTORIZACAO PARA TRANSPORTE ESCOLAR JUNTO

[

01

=

ITEM |  DESCRICAO

gzﬁ

AO DETRAN-ES.

EALIZACAO DE VISTORIA SEMESTRAL
FORNECIMENTO DOS DEVIDOS CERTIFICADOS PARA RENOVACAO DA

70C17 placas MPI 1530 com emissio de
certificado para registro de Transporte Escolar

B 30 DETRAN-E,

Vistoria semestral do veiculo IVECO / CITYCLASS| Servico | 02

QUANT,

VALOR UNIT.

VALORTOTAL |

|
:
|
{
|
]
i
i
i

X

Vistoria semestral -do veiculo IVECO/CITYCLASS
70C17 placas MPI 1536 com emiss3o de
certificado para registro de Transporte Escolar

‘ iunte ao DETRAN-ES.

Servigo 02

Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO /
VOLARE V8L EM placas ODR 4047 com emissio
de certificado para registro de Transporte
Escolar junto ao DETRAN-ES,

Servigo 02

04

Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO /
VOLARE V8L EM placas ODR 3949 com emissio
de certificado para registro de Transporte
Escolar junto ao DETRAN-ES.

Servico 02

05

Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO /
VOLARE placas QRF 5B67 com emissdo de
«certificado para registro de Transporte Escolar
liunto a0 DETRAN-ES.

Servigo 02

X
e

TOTAL

X
><_
X
X
X

{

OBSERVACOES

O Termo de Referéncia encontra-se disponivel no e-mail;
CondigSes de Pagamento: Até 30 (trinta) dias apés a efetiva entrega do material e mediante NF.

Atenciosamente,

Laura Mendes
Setor de Compras
Tel.: (27) 3258-4707

E-mail: compras@joaoneiva.es.gov.br

Lot

Favor bater o caripnbp §6'CNPJ e assinar




15/03/2022 09:13 Locamail :: Re: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

assunto:  R€i SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE ™
VEICULOS

De Vistoria Veicular <101vistoriaveicular@gmail.com>

o SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Data 15/03/2022 09:12

* 2022-03-15 09-10.pdf (~562 KB)

Bom dia, tendo em vista que as Empresas de Vistorias ndo emitem o certificado requisitado (apenas produzimos
laudo de vistoria), segue em anexo orcamento indicando a ndo realizagdo do servico.

Em seg., 14 de mar. de 2022 as 08:46, SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAQ NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br> escreveu:

 Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotagdo dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificagdes ¢ unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orgamento serd desconsiderado.

- Se o seu estabelecimento ndo vender o produto ou prestar o servigo da forma e nas condigdes que conta no
- pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que nio o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Enderego ¢ Telefone), assinar e carimbar a
- proposta.

' Desde Jj4, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

- Atenciosamente,

Laura Mendes

| SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

Respeitosamente,
101 Vistoria Veicular. \‘

https://webmail-seguro.com.br/joacneiva.es.gov.br/iv2/?_task=mail&_framed=18_safe=0&_uid=176858&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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15/03/2022 09:13 Locamail :: Re: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

https://webmail-seguro.com.br/joaoneiva.es.gov.briv2/?_task=mail&_framed=18&_safe=0&_uid=176£5&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2



03/03/2022 10:51 Locamail :; Re: SOLICITACAQ DE ORCAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS (
/
iy Re; SOLICITACAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE
VEICULOS
e SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<Compras@joaoneiva.es.gov.br>
Para: Central Linhares - Débora <atendimento@Iinharesinspecao.com.br>
Data 03/03/2022 10:46

0 iy X N "
* PROC. 0098-2022 - VISTORIA VEICULAR.doc (~45 KB)

Prezados (as), bom dia!

No aguardo do orgamento.

Desde ja, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Hordrio de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

Em 25/02/2022 09:02, SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAQO NEIVA/ES escreveu:

Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotagdo dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificacdes e unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orgamento sera desconsiderado.

Se o seu estabelecimento nio vender o produto ou prestar o servigo da forma ¢ nas condigdes que conta no
pedido de or¢amento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que nio o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Enderego e Telefone), assinar ¢ carimbar a
proposta. Y

o

https:llwebmaii-seguro.com.brljoaoneiva.es.gov.brlvzl?_tasK=mail&_framed=1 &_safe:O&_uid=6824&_mbox=lNBOX.enviadas&_action:print&_e. W2

Desde ja, agradecemos.



03/03/2022 10:51 Locamail :: Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTC - VISTORIA DE VEICULOS

OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DEJ OAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

https:!!webmail-seguro.com.br!joaoneiva.es.gov.briv2f?_1ask=mail&_framed=1&_safe=0&_uid=6624&_mbox=INBOX.enviadas& action=print&_e... 2/2



=2/02/2022 09:09 Locamail :: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS 5

pssunto;  SOLICITACAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE

VEicuLos
De SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<Compras@joaoneiva.es.gov.br>
Para; Central Linhares - Débora <atendimento@Iinharesinspecao.com.br>
Data 25/02/2022 09:02

* PROC. 0098-2022 - VISTORIA VEICULAR.doc (~45 KB)

Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotagao dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificagdes e unidades 1guais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orgamento serd desconsiderado.

Se o seu estabelecimento nio vender o produto ou prestar o servico da forma e nas condi¢des que conta no
. - p . -p - - - q
pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ , Endereco e Telefone), assinar e carimbar a
proposta.

Desde ja, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE, E-MAIL,.
Horério de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

i~

%@

https:h’webmail-seguro.com.br/joaoneiva.es.gov.briv2/?_task=mail&_framed:1 & safe=08&_uid=661 5&_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_e e



14/03/2022 08:14 Locamail :: Re: SOLICITAGCAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS (??
pssunto: €1 SOLICITAGAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE
VEICULOS
De SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>
Para: Central Linhares - Débora <atendimento@linharesinspecao.com.br>
Data 14/03/2022 08:14

Prezados (as), bom dia!

No aguardo do orgamento

Desde ja, agradecemos,
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

Em 03/03/2022 10:46, SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES escreveu:

Prezados (as), bom dia!

No aguardo do orcamento.

Desde ja, agradecemos.

OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

Horério de Funcionamento: 07:00h as 16:30h W)rp

hﬂps:.’.fwebmail-seguro.com.br/joaoneiVa.es.gov.brlv2:'?_task=mail&_framed=1 &_safe=0&_uid=6691&_mbox:INBOX.enviadas&_action=print&_e. w112




14/03/2022 08:14 Lo

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS

Cel.: (27) 3258-4707

Em 25/02/2022 09:02, SETOR DE COMPRAS

Prezados (as), bom dia!

Solicito gentilmente a cotagdo dos

proposta.

Desde ja, agradecemos.

OBS.: FAVOR CONFIRMAR O

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS

Cel.: (27) 3258-4707

https:/!webmail-seguro.com.br/joaoneiva.es.gcv.brfv2

camail : Re: SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES

- PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES escreveu:

itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificagdes e unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orgamento serd desconsiderado.

Se o seu estabelecimento ndo vender o produto ou prestar servico da forma e nas condigdes que conta

no pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Endereco ¢ Telefone), assinar e carimbar a

RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.

Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES

/?_task=mail&_framed=1&_safe=08& uid=362 1&_mbox=INBOX.enviadas&_action=print&_e... 212



14/03/2022 08:37 Locamail :: SOLICITACAQ DE ORCAMENTO - VISTORIA DE VEICULOS

Restis: SOLICITACAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE

VEICULOS

De SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<Compras@joaoneiva.es.gov.br>

Para: <confiacavistorias.es@gmail.com>

Data 14/03/2022 08:24

Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotacdo dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificagdes e unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o or¢gamento serd desconsiderado.

Se o seu estabelecimento ndo vender o produto ou prestar o servico da forma ¢ nas condigdes que conta no
pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Enderego e Telefone), assinar e carimbar a
proposta.

Desde ja, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horério de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes
SETOR DE COMPRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

\o«f

https://webmail—segum.com.br/joaoneiva.e5.gov.br.’v2l?_task=mail&_framed=1 & _safe=08&_uid=6694&_mbox=INBOX.enviad as&_action=print&_e... 1/1
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W— SOLICITAGAO DE ORGAMENTO - VISTORIA DE

VEicuLOS

Ba SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>

Para: <supremavistorias.es@gmail.com>

Data 14/03/2022 08:22

« PROC. 0098-2022 - VISTORIA VEICULAR.doc (~45 KB)

Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotagdo dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O or¢amento devera vir com as especificagdes ¢ unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orcamento sera desconsiderado.

Se o seu estabelecimento ndo vender o produto ou prestar o servigo da forma e nas condigdes que conta no
pedido de or¢gamento, favor riscar no "valor unitério e total", indicando que ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Enderego e Telefone), assinar e carimbar a
proposta.

Desde ja, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

\
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/
pssunt:  SOLICITAGCAO DE ORCAMENTO - VISTORIA DE ™
" VEICULOS
be SETOR DE COMPRAS - PREFEITURA DE JOAO NEIVA/ES
<compras@joaoneiva.es.gov.br>
Para: <exatavistorias.es@gmail.com>
Data 14/03/2022 08:20

* PROC. 0098-2022 - VISTORIA VEICULAR.doc (~45 KB)

Prezados (as), bom dia!
Solicito gentilmente a cotagdo dos itens/servigos que encontram-se na planilha em anexo.

O orgamento devera vir com as especificacdes ¢ unidades iguais aos que foram enviados no pedido, do
contrario, o orgamento sera desconsiderado.

Se o seu estabelecimento ndo vender o produto ou prestar o servico da forma e nas condigdes que conta no
pedido de orgamento, favor riscar no "valor unitario e total", indicando que ndo o possui.

Favor indicar os dados da empresa (Razdo Social, CNPJ, Endereco ¢ Telefone), assinar e carimbar a
proposta.

Desde j4, agradecemos.
OBS.: FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL.
Horario de Funcionamento: 07:00h as 16:30h

- Atenciosamente,

Laura Mendes

SETOR DE COMPRAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA/ES
Cel.: (27) 3258-4707

https://webmail-seguro.com.br/joaoneiva.es.gov.briv2/?_task=mail&_framed=18&_safe=08& _uid=66928_ mbox=INBOX.enviadas&_action=print& _e... 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
UG: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

PREGO MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES

16/03/2022 08:13:08

Pesquisa de Pregos N° 000020/2022 - 15/03/2022 - Processo N° 000098/2022

Em Lote Codigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
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2.716,70

_Dauzas mendes
¥ Responsavel
Laura Mendes Novais Ribeiro
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(PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA RPLS
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA - - m——
ESPIRITO SANTO ) "
31.776.479/0001-86 N° PROCESSO

LNOTA DE PRE EMPENHO N° 0000042/2022 - LIBERADA DATA:

, —

. ] Exercicio : 2022 Ficha: 0000336
Determino o Pré Empenho da forma abaixo
| Data: 16/03/2022  DataRef: 16/03/2022  Valor:2.716,70
4 Orgo : 250000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ ™
Unidade Or¢amentaria : 25.100 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Fungdo : 12 - Educagéo
Subfungdo : 122 - Administragio Geral
Programa : 0002 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO
Projeto/Atividade : 2.008 - Manutengdo da Frota Municipal
Elemento Despesa : 33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
\ Fonte de Recurso : 11110000000 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE IMPOSTOS - EDUCACAO /
. S
Favorecido : CNPJ/CPF : )
Bairro : Cidade :
& Endereco : UF : )
Historico : CONTRATACAO DE EMPRESA LEGALMENTE CREDENCIADA PARA REALIZAC AO DE VISTORIA SEMESTRAL DE W
VEICULOS. COM FORNECIMENTO DOS DEVIDOS CERTIFICADOS PARA RbN()VAQAO DA AUTORIZACAO PARA
TRANSPORTE ESCOLAR JUNTO AO DETRAN-ES, SENDO QUE OS MESMOS SE RAO RENOVADOS CONFORME O SEU
VENCIMENTO.
9 ¥
Saldo Anterior Ficha 98.377,00 Valor Pré Empenho 2.716,70 Saldo Disponivel 95.660,30
(dois mil setecentos e dezesseis reais e setenta centavos)
N° Requisi¢do
N° Processo : 0000098/2022
Modalidade : Licitago )
Objeto :
\ ),
SUBELEMENTO
33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ] 2.716,70
LANCAMENTO!
N" |l)éhim | \’alorl Crédito | Valor
Pré Empenho - Emisséo de Pré-empenho - Reserva De Dotagéo - Outras Despesas Correntes
0 1 5722910100000 - PRE-EMPENHOS EMITIDOS l 2.716,70 1622120200000 - CREDITO PRE- EMPENHADO l 2.716,70
0 1 622110000000 - CREDITO DISPONIVEL 2.716,70 |622910100000 - PRE- EMPENHOS A EMPENHAR 2.716,70
Local/Data/Assinaturas
JOAO NEIVA, 16 de margo de 2022

INSERCAO: lais vitali da silva fraga menezes
J:&0. Contabilidade Piblica Eletrénica [S]

IMPRESSAQ: lais vitali da silva fraga menezes
&L Produgoes de Software LTDA

Page 1 of |
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DE JOAO NEIVA
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A SEMED,

Considerando a média de pregos de fls. 24/25, encaminho os autos para manifestagdo quanto a
forma de contratagao.

Em, 01 de abril de 2022.

Neld%nwr;“\’_ﬁg%raujo

Imberti Carlos
Licitagoes e Contratos

d '".‘TEDI\O-' >

1 =E QUE O
“I RECEBIDO

f. I.-. 04. 03 QLQ g

9"‘1

nnnnnn

I OpL
g AUy mﬂm
wwﬂﬁm\dﬂ 0 el JMHA 4 Au%%@/% %@

X, ( Y [/
g;g, @WM ol o(u rithalo (a0 o(moj%m N

Secretari s
Docrato N° 7.80H28%

A
T s b s
\\.J /
J{'»-Ax-» JCM o M{sm Ceckicali C%‘oeuclur J’M m‘o:vrl- .

- oﬁjozi/@oc)da_/

1|
i
?
&
;
-




CERTIDAO

CERTIFICO E DOU FE QUE O
PRESENTE PROCESSO FOI RECEBIDO
NESTA PROCURADORIA NESTA DATA.

em OF I A

SERVIDIR

b N

W@V&W D) Ol /LMM /Ziﬁﬂux
(i 41k ?

Mario
Procurad Geral
Decreto n®7 312021



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 157, CENTRO - TEL: (27) 3258-4713
CEP: 29680-000 ~ JOAO NEIVA/ES ~ CNPJ: 31.776.479/0001-86

Processo n°. 0098/2022
Requerente: SEMAD.

Assunto: servico de revisdo (VISTORIA) de veiculos de transporte de alunos — exigéncia
do DETRAN.

A Secretaria Municipal de Educacdo do Municipio de Jodo Neiva, signatdrio, pleiteia
aquisicdo de servigo de vistoria semestral de veiculos que realizam o transporte escolar,
necessario para a renovacdo do Certificado de Vistoria para Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES, na modalidade de dispensa de licitagGo (art. 24, II, Lei 8666/1993)
conforme se infere no requerimento vindo pelo OF/SEMAD/PMJN/N®, 001/2022.

Justifica, a principio e em sintese, que a necessidade desta aquisicdo é para atender &
necessidade do DETRAN-ES, que exige esta vistoria para expedir Cerfificado de Vistoria
para Transporte Escolar, contudo, fais justificativas ndo passam pelo crivo desta
Procuradoria por serem atos inerentes ao gestor de cada pasta, j& que é dele o interesse
publico, conveniéncia e oportunidade.

Constam nos autos simplificadamente o objetivo do pedido, fls. 02, Termo de Referéncia,
fls. 02V/04, orgamenios de fls. 06/23, planilha de precos fls. 24/25.

Vieram os autos com orgamentos, fls. 06/23, no valor médio de R$ 2.716,70, sendo R$
2.450,00, pela empresa VITRAN ENGENHARIA LTDA ME. De R$ 2.750,00 pela empresa
CENTRO DE INSPECAQ E VISTORIA DE VEICULOS AUTOMOTIVOS LTDA. E de R$ 2.950,00
pela empresa CENTRAL LINHARES DE INSPECAO VEICULARES LTDA, conforme se infere na
Planilha de fls. 24/25, para estes servicos de inspecdo.

Ha registro nos autos de dotacdo orgamentaria para tal aquisicdo, juntada as fls. 27,
lancada em 16/03/2022, pelo setor de Contabilidade.

Ainda ndo consta autorizacdo do Sr. Prefeito Municipal, para esta contratacdo.

Encaminhado a C.P.L., este fez retornar a Procuradoria a fim de verificar a dispensa de
licitacdo pelo valor apresentado, com base no art. 24, inc. Il da Lei 8666/93.

Entendo que esta remessa a Procuradoria traz em seu bojo, que no exercicio do ano de
2022, ainda ndo foram adguiridos este objeto ou de mesma natureza solicitado no
presente processo que ultrapassasse o valor limitado por lei, ndo sendo, desta forma,
fracionamento de despesa, vedada pela Lei Licitatoria, vez que o controle destes dados
néo cabe a Procuradoria Juridica Municipal.

Il - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS:

A aquisicdo de vistoria semestral de veiculos que realizam o fransporte escolar,
necessario para a renovacdo do Certificado de Vistoria para Transporte Escolar junto

Mario Chser é’v"f‘i”
Procurador Gera
Decreto n° 777312021



ao DETRAN-ES, deve ser precedidas, em regra, pela licitagcdo. E o que estabelece o
artigo 37, inciso XXI, da Constituigdo Federal de 1988, "in verbis™

"Art, 37 (...):

XX| - ressalvados os casos especificados na legislac¢io, as obras, servicos, compras e
alienacdes serdio contratados mediante processo de licitac@o publica que assegure
igualdade de condicdes a todos os concorrentes, ¢om cldusulas que estabelecam
obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes =fetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis & garantia do cumprimente das obrigacoes”.

No mesmo sentido, o artigo 2° da Lei 8.666/93:

Art. 2° - As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienagdes, concessdes,
permissdes e locacdes da Administragdo PUblica, quando contratadas com terceiros,
serdo necessariamente precedidas de licitacdo, ressalvadas as hipéteses previstas
nesta Lei.

Pardagrafo Unico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato todo e qualquer ajuste
entre érgdos ou entidades da Administragcdo Publicc e particulares, em que haja um
acordo de vontades para a formagdo de vinculo e a estipulacdo de obrigacdes
reciprocas, seja qual for a denominagdo utilizada.

No caso em andlise, entendo que o vinculo que se pretende formar, com estipulagdo
de obrigagdes reciprocas, deverd ser efetivado através d= um contrato administrativo:

Sobre este assunto, ensina o mestre Carvalho Filho! :

"De forma simples, porém, pode-se conceituar o confrato administrativo comeo o gjuste
frmado entre a Administrag@o Publica e particular, regulado basicamente pelo direito
publico, e fem como objeto uma atividade que, de alguma forma, traduza interesse
pUblico.”

A confratagcdo de obras, servicos, compras € alienacdes ¢ ser feita por érgdos publicos,
deverd ser precedida, em regra, pela licitacdo. E o que estabelece o artigo 37, inciso
XXI, da Constituicdo Federal de 1988, "in verbis'":

"Art, 37 (...):

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servicos, compras e
dlienagdes serdo confratados mediante processo de licitacdo publica que assegure
igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam
obrigacdes de pagamento, mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigag des'.

No mesmo sentido, o artigo 2° da Lei 8.666/93:

143.

CARVALHO FILHO. José dos Santos. Manual de Direito Administrativo.7° edigio, Lumen Juris. Sdo Paulo, 2001, P.



Art. 2° As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, dlienacdes, concessdes,
permissdes e locagdes da Administracdo PUblica, quando contratadas com terceiros,

serdo necessariamente precedidas de licitagdo, ressalvadas as hipdteses previstas nesta
Lei.

Paragrafo Unico. Para os fins desta Lei, considera-se contrato todo e qualquer ajuste
entre orgdos ou entidades da Administrag@o PUblica e particulares, em que haja um
acordo de vontades para a formacdo de vinculo e a estipulacd@o de obrigacdes
reciprocas, seja qual for a denominagdo utilizada.

O mestre Cretella JUnior? versa sobre a licitacdo:

"Licitag&o, no Direito Publico brasileiro atual, a partir de 1967, tem o sentido preciso e
técnico de procedimento administrativo preliminar complexo, o que recorre a
Administfragdo quando, desejando celebrar confrato com o particular, referente a
compras, vendas, obras, trabalhos ou servigos, seleciona, entre vdrias propostas, a que
melhor atende ao interesse publico, baseando-se para tanto em critério objetivo, fixado
de antemdao, em edital, a que se deu ampla publicidade" .

Sucintamente, Hely Lopes Meirelles® a definiu:

"Licitagdo é o procedimento administrativo mediante o qual a Administracdo seleciona
a proposta mais vantajosa para o confrato de seu interesse”.

A licitac@o nos contratos € a regra, porem a Lei 8.666/93 apresenta situagdes especiais
em que poderd haver a dispensa da licitagcdo nas confratagdes feitas pela
Administragcdo Publica.

Como toda regra tem sua excecdo, o Estatuto de Llicitagdes permite como ressalva &
obrigac@o de licitar, a contratag@o direta através de processos de dispensa e
inexigibilidade de licitacdo, desde que preenchidos os requisitos previstos na lei.

Dispensa de licitagdo é a possibilidade de celebragdo direta de contrato entre a
Administracéo e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da Lei 8.666/93.

Observa-se que a lei enumerou expressamente as hipdteses de dispensa de licitagdo,
sendo este rol taxativo. Neste sentido, as ligdes do renomado Jessé Torres Pereira Junior?:

"As hipoteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto €, a
Administracdo somente poderd dispensar-se de realizar a competicdo se ocorrente uma
das situacdes previstas na lei federal. Lei estadual, municipal ou distrital, bem assim
regulamento interno da entidade vinculada ndo poderd criar hipdtese de
dispensabilidade”.

2 CRETELLA JUNIOR. José. Licitacdes e Contratos do Estado. 29 ed. Rio de Janeiro: Forense, 1999,
P: 52.

3 MEIRELLES. Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro, 22° ed. Malheiros: Sao Paulo, 1997, P. 365
4 PEREIRA JUNIOR, Jessé Tores. Comentdrios & lei das licitagdes e contratagdes da administracdo

publica, 6. ed., Renovar, Rio de Janeiro, 2003, P. 102.

Mario Qeser Negrt
Procurador Geral
Decreto n° 7.773/2021



Além disso, ressalte-se que, nestes casos relacionaclos pela legislacdio, hd a
discricionariedade da Administracdo na escolha da dispensa ou ndo do certame,
devendo sempre levar em conta o interesse publico. Muitcs vezes, o administrador opta
pela dispensa, posto que, como afiima o ilustre Marcal Justen Filhos, "os custos
necessarios a licitagcdo ultrapassardo beneficios que dela poderdo advir'.

O mestre Marcgal Justen Filho¢ versa precisamente sobre os motivos que levam a dispensa
da licitagdo:

"a dispensa de licitacdo verifica-se em situacdes em gue, embora vidvel competicéo
entre particulares, a licitacdo afigura-se inconveniente co interesse publico. (...). Muitas
vezes, sabe-se de antermdo que arelacdo custo-benefizio serd desequilibrada. Os custos
necessarios a licitagdo ultrapassardo beneficios que dela poderdo advir.”

Para a professora Vera Lucia Machado’:

"a dispensa € figura que isenta a Administragdo do regular procedimento licitatério,
apesar de no campo fdatico ser vidvel a competicdo, pela exigéncia de vdarios
particulares que poderiam oferta o bem ou servico."

E de se inferir das transcricdes acima que a dispensa de licitagdo, prevista no art. 24 da
Lei 8.666/93, s& deve ocorrer por razdes de interesse pUblico, como no caso em andlise.
Obviamente, nesses casos, a redlizacdo da licitacdo vira té&o-somente sacrificar o
inferesse publico, motivo pelo qual o legislador concedeu 10 administrador a faculdade
de dispensar o cerfame nos casos expressamente previstos.

O professor Marcal Justen Filho8 assim trata do tema propo:to, versando sobre a ligacéo
da dispensa da licitagGo com o principio constitucional do interesse publico, sendo
aplicavel na contratacdo aqui debatida:

"a supremacia do interesse publico fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitacdo para contratagdes da Administrag@o Publica. No entanto, existem hipdteses
em qgue a licitagdo formal seria impossivel ou frustrcria a prépria consecuc@o dos
interesse publicos.(...). Por isso, autoriza-se a Administracdo o adotar um outro
procedimento, em que formalidades sGo suprimidas ou substituidas por outras®.

Continua o mestre, agora versando sobre o principio da economicidade, que deve ser
observado em todos atos administrativos:

"... Ndo basta honestidade e boas intengdes para validacdo de atos administrativos. A
economicidade impde adocdo da solucdo mais conveniente e eficiente sob o ponto de
vista da gesté&o dos recursos publicos”.

Na mesma linha de entendimento, a opinido do prcfessor Jorge Ulisses Jacoby
Fernandes?:

'O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em confiito o principio da

5 FILHO, Margal Justen. Comentdrios & Lei de Llicitagdes e Contratos Administrativos. 11 :d. 2005. Malheiros.
Ob. Cit. P. 234.
MACHADO D'AVILA. Vera Licia. Temas Polémicos sobre Licitagbes e Contratos. 23 e 4, Rev. e Ampl. Sdo Paulo: Malheiros, 1995, P. 76.
Ob. Cit.

FERNAMDES, Jorge Ulisses Jacoby. Contratacdo Direta sem Licitagdoe. Brasilia: Brasilia Juridic 3, 1995.



licitagc@o e o da economicidade, ensejando um gasto superior & vantagem direta aferivel
pela Administragdo, decidindo o legislador, a vista do interesse publico, pela prevaléncia
do segundo”.

Sendo o fim da licitacdo a escolha da proposta mais vantajosa, deve o administrador
estar incumbido de honestidade ao cuidar coisa publica, nGo dispendendo, do seu
talante, recursos desnecessdrios. Relaciona-se com o principio da moralidade bem como
com o da eficiéncia, este inserido no texto constitucional pela Emenda n.® 19/98.

Como exposto, o principio da eficiéncia foi recentemente introduzido em nosso texto
constitucional, tendo influéncia direta sobre os casos de contratacdo direta, objeto do
presente Parecer, servindo como suporte para a contratagdo direta aqui debatida, visto
que esta contratacdo é uma forma de obediéncia a este grande principio.

O Professor Hely Lopes!'?, assim resume o entendimento:

" dever de eficiéncia & o que se impde a todo o agente publico de realizar suas
atribuicdes com presteza, perfeicdo e rendimento funcional. E o mais moderno
principio da func&o administrativa, que j& ndo se contenta em ser desempenhada
apenas com a legalidade, exigindo resultados positivos para o servico publico e
satisfatério atendimento das necessidades da comunidade e de seus membros”.
(destaques ndo originais)

O principio da proporcionalidade também ampara a referida contratagdo direta aqui
debatida, pois preceitua que as confratagdes administrativas somente poderdo tornar-
se vdlidas quando exercidas na extensdo e intensidade proporcionais ao que seja
realmente demandado para cumprimento da finalidade de interesse publico a gue
estao atreladas. Ora, resta claro o interesse publico na contratagdo, bem como o meio
a ser utilizado (contratagd@o direta), pois a licitagdo, no presente caso, se mostraria
dispendiosa e ineficaz.

Na visdo de Maria Silviall, o principio da proporcionalidade constitui um dos aspectos
contidos no da razoabilidade. E explica que este preceito ... entre outras coisas, exige
proporcionalidade entre os meios de que se utiliza a Administracdo e os fins que ela tem
que alcangar'. Assim, versa Celso Antonio'%: "o principio da proporcionalidade ndo €
sendo uma faceta do principio da razoabilidade”.

Nos preciosos comentdrios de Margal Justen Filho's encontramos com precisGo 0s
motivos que embasam a contratagdo direta aqui debatida:

“A supremacia do interesse publico fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitacdo prévia para contratagdes da Administrac@o Publica. No entanto, existem
hipdteses em que a licitagdo formal seria impossivel ou frustaria a propria consecugdo
dos inferesses pUblicos. O procedimento licitatdrio normal conduziria ao sacrificio do

10 MEIRELLES. Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 227 ed. Malheiros: Sao Paulo, 1997, P. 56.
n DI PIETRO. Mairia Silvia Zanella. Direito Administrativo.11e ed. S&o Paulo: Atlas, 1999, P.81

12 MELLO, Celso Anténio Bandeira de. Curso de direito administrativo. 10° ed. Malheiros: SGo Paulo, 1998,
P. 67.

13 JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios & Lei de licitacdes e Contratos Administrativos. 8. Ed. Sao Paulo.
Dialética, 2001. p. 228.
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interesse publico e ndio asseguraria a contratagcdo mais vantajosa. Por isso, autoriza-se
a Administrac&o a adotar um outro procedimento, em jue formalidades s@o suprimidas
ou substituidas por outras. Essa flexibilidade ndo foi adormnada de discricionariedade. O
proprio legislador determinou as hipdteses em que se aplicam os procedimentos
licitatdrios simplificados. Por igual, definiu os casos de r do-incidéncia do regime formal
de licitagdo. A contratacdo direta ndo significa inaplicacdo dos principios basicos que
orientam a atuacdo administrativa. Nem caracteriza una livre atuacdo administrativa.
(...) Permanece o dever de realizar a melhor contratacéo possivel, dando tratamento
igualitdrio a todos os possivels contratantes. |...)
Auséncia de licitac&o ndo equivale a contratagdo informal, realizada com quem a
administracdo bem entender, sem cautelas nem documentacao. (...)
Em um momento inicial a Administracéo verificard a eyisténcia de uma necessidade a
ser atendida. Deverd diagnosticar o meio mais adequado para atender ao reclamo.
Definird um objeto a ser contratado, inclusive adotande providéncias acerca da
elaboracdo de projefos, apuracdo da competitividade entfre a contratac@o e as
previsdes crcamentdrias. |...)
A diferenca residird em que, no momento de definir cs férmulas para contratacdo, a
Administrac@o constatard a inaplicabilidade das regra; acerca de licitagdo. Assim, ao
invés de elaborar o ato convocatério da licitacdo e instaurar a fase externa apropriada,
a atividade administrativa interna desembocard na contratacao direta.(...)
Definido o cabimen2to da contratacdo direta, a administracd@o deverd pesquisar a
melhor soluc@o, tendo em vista os principios da isonomia e da supremacia e
indisponibilidade do interesse publico. Logo, deverd buscar a melhor solucdo,
respeitando (na medida do possivel) o mais amplo aczsso dos interessados & disputa
pela contratagdo.|...)
Verificada a existéncia de pluralidade de particulares em condicdes de atender ao
interesse publico e existindo critérios objetivos de selecas, a administragcdo terd o dever
de propiciar a competigdo. (...)
A escolha do particular a ser contratado deverd ser a riais objetiva possivel. [...)
A dispensa de licitacao verifica-se em situacdes em que, embora vidvel competicdo
entre particulares, a licitacdo afigura-se objetivamerte inconveniente ao interesse
publico. Toda licitac&o envolve uma relacdo de custos e beneficios. H& custos
econdmicos propriamente ditos, derivados do cumprimento dos atos materiais da
licitac@o(publicacdo pela imprensa, realizacdo de tsstes laboratoricis etc.) e da
alocagdo de pessoal. |...)

Muitas vezes, sabe-se de antemao que a relacdo custo-beneficio serd desequilibrada.
Os custos necessdrios & licitagdo ultrapassar@o beneficios que dela poderdo advir."

O caso de aquisicdo de servico de vistoria semestral de veiculos gue realizam o
fransporte escolar, necessdrio para a renovacao do Certificado de Vistoria para
Transporte Escolar junto ao DETRAN-ES enquadra-se, em virude do valor apresentado,
no inciso Il do artigo 24 da Lei 8666/93, que prevé a contra agdo direta, com dispensa
de licitagdo, relacionada ao valor do objeto:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea a do inciso Il do artige anterior e para dlienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo senico, compra ou dlienacdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

E evidente que os processos de dispensa e de inexigibilidade de licitag&o, como no
presente caso, ndo exigem o cumprimento de etapas farmais imprescindiveis num
processo de licitagdo, entretanto devem obediéncia estrita Q10s principios constitucionais



da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade e probidade
administrafiva impostos & Administracdo Publica.

Nesta linha de pensamento, encontramos a licGo de Anténio Roque Citadini':

‘Conquanto esteja desobrigado de cumprir tais etapas formais, ndo estard o
administrador desobrigado da obediéncia aos principios basicos da contratacdo
impostos & Administrac@o PUblica. Assim, serd sempre cobrada ao administrador a
estrita obediéncia aos principios: da legalidade (a dispensa deverd ser prevista em lei
& ndo fruto de artimanha do administrador para eliminar a disputa); da impessoalidade
(a confratacdo direta, ainda que prevista, ndo deverd ser objeto de protecionismo a
um ou outro fornecedor); da moralidade (a ndo realizacdo das etapas de licitacdo ndo
elimina a preocupagdo com o gasto parcimonioso dos recursos publicos, que deve
nortear a acdo do administrador); da igualdade (a contfratacac direta n&o significa o
estabelecimento de privilégio de um ou outro ente privado perante a Administragdo);
da publicidade (embora restrita, a contratacdo direta n&@o serd clandestina ou
inacessivel, de modo que venha aimpedir que dela conhecam os outros fornecedores,
bem como os cidadacs em geral); e da probidade administrativa (que & o zelo com
que a Administrag&o deve agir ao, contratar obras, servicos ou compras)” .

Destaco que a contratagdo aqui debatida somente poderd ocorrer com observancia

estrita aos principios constitucionais e licitatérios, bem como né&o ser fracionamento de
servico, para burlar procedimento licitatério.

Enfendo, tambem, que tal contratagdo deve ser efetivada, preferencialmente, com
pessoas juridicas, sendo contratadas pessoas fisicas somente em hipdtese excepcionais.

Il - CONCLUSAO

Opino pela contratagd@o por meio da forma direta, pela empresa que ofertou menor
preco, tendo em vista que a referida contratag@o enquadra-se nas hipdteses de
dispensa de licitagdo, taxativamente definida no inciso Il do artigo 24 da Lei 8.666/93,
devendo utilizar o menor orcamento ofertado, desde que haja recurso financeiro para
tanto.

No entanto, conforme narrado no presente parecer, mesmo sendo dispensa de
licitacdo, se assim autorizado pelo Sr. Prefeito deve ser observado taxativamente todos
0s principios constitucionais estabelecidos no art. 37 da CF/88 e Lei 8.666/93, ndo
podendo se tratar de contratagdo fracionada, o que é vedado pela Legislacdo.

Vale destacar que o presente Parecer Juridico foi elaborado sob o angulo estritamente
juridico, nd@o andlisando elementos de cardter financeiro, tais como dotacdo
orgamentaria, saldo, fracionamento de despesa, bem como critério de conveniéncia e
oportunidade administrativa, tendo em vista que a andlise de tais elementos ndo é de
competéncia da Procuradoria Geral do Municipio de Jodo Neiva /ES.

Vale frisar também, que deve ser verificado pela Secretaria de Administrac&o, como
sugestao, o seguinte: 1 — colher expressamente a autorizacdo do Prefeito Municipal e,
ainda, colher do contratado, antes de sua assinatura, os documentos seguinte: Certiddo

T4 CITADINI. Antdnio Roque. Dispensa e inexigibilidade de licitacdo: casos mais utilizados. In Apriori:
http://www.apriori.com.br, 10 set. 2001,
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Negativa de Débito (INSS, art. 47, inc. |, alinea “a” da Lei 8218/91), Cerfiddo Negativa de
Débito de Tributos e Contribuicées Federais (SRF-IN n.© 80, de 1997), Certiddo de
Regularidade com FGTS (CEF) (art. 27 da Lei 8.036/90 e Acorddo 260/2002 Plendrio) e,
por fim, Certiddo Negativa de Débito Municipal da sede da empresa, bem como a
Certiddo Negativa deste Estado ou do Estado sede da erpresa confratada, caso n@o
tenha filial neste Estado.

Opinamos também pela verificagdo do valor fotal do mesmo objeto, ora adquirido, no
atual exercicio financeiro e avaliada a necessidade de ajuisic@o até o fim do mesmo,
pelo setor competente, para que se chegue ao valor tota a ser adquirido durante todo
o atual exercicio financeiro, e informacdo de existéncia de recurso financeiro, pois
somente desta forma poderd aferir a necessidade de reaizagdo de processo licitatério
ou usar os atributos da dispensa de licitagdo prevista no crt. 24 da Lei 8666/73.

Jodo Neiva/ES, 11 de abril de 2022.
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Solicita documentacéao para fins de contratacgio por
Assunto:  dispensa de licitagdo - Processo Administrativo
0098/2022

Setor de Licitagdes e Contratos de Jodo Neiva

De ks : ]
<licitacao@joaoneiva.es.gov.br>

Para: <juliana.masiero@vitranengenharia.com.br>

Data 18/04/2022 14:43

Boa tarde!

Considerando o Processo Administrativo n® 0098/2022, que trata da contratacdo de empresa para vistoria veicular
para a SEMED (Secretaria Municipal de Educagdo), por meio de dispensa de licitacdo, vimos por meio deste solicitar
o envio das seguintes documentacgdes de habilitagdo da empresa:

1- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades
comerciais, e no caso de sociedades por acdes, acompanhado de documentos de eleigdo de seus administradores;

2- Carta de aceite;

3- Inscricdo no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Juridica;

4- Prova de regularidade de Tributos Federais e Divida Ativa da Unido;,

_~ Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal da Sede da empresa (Cariacica);

6- Atestados de capacidade técnica, emitido por érgdos publicos ou privados, comprovando a execugdo dos
servigos compativeis ao objeto da licitagdo, quanto ao nivel de qualidade e atendimento, comprovando idoneidade,
atendimento e aptiddo para a atividade exercida; /

7- DECLARACAO DE ATENDIMENTO DO ART. 7°, XXXIII, DA CONSTITUICAO FEDERAL, atestando que n&do possui
em seu quadro de empregado (s), menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de
16 (dezesseis) em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

8- DECLARACAO que até a presente data inexistem fatos impeditivos a sua contratagdo, ciente da obrigatoriedade
de declarar ocorréncias posteriores;

9- DECLARAGAO que ndo possui em seu Quadro de Pessoal nenhum Servidor PUblico pertencente a entidade
contratante (Prefeitura Municipal de Jodo Neiva-ES). o —

Gentileza confirmar o recebimento deste.

Aline,

ator de Licitagdo e Contratos
Prefeitura de Jodo Neiva
(27) 3258-4707



ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2
Certiddo N° 20220000314135

Identificagfio do Requerente: CNPJ N° 05.465.979/0002-78

Certificamos que, até a presente data, ndo existe debito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
“quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certidio emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n° 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 18/04/2022, valida até 17/07/2022.

A autenticidade deste documento poderd ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoria, 18/04/2022.

\utenticagio eletronica: 0027.0335.D020.CB92



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VITRAN ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.465.979/0002-78

Certiddo n®: 12107891/2022

Expedicdo: 18/04/2022, as 14:28:20

Validade: 15/10/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue VITRAN ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a)
no CNPJ sob o n° 05.465.979/0002-78, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Lels fis . ° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa e relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhc quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarics, a custas, a
emolumentos ou 4 recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

0



18/04/2022 14:34 Emisséo de Certiddo Negativa

& <

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sud, Vitdria - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTANCIA

NATUREZA DE RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALENCIA E

~—Dados

CONCORDATA)

da Certidao

Razdo Social: VITRAN ENGENHARIA LTDA ME

CNP3: 05.465.979/0002-78

Data de Expedigdo: 18/04/2022 14:35:26 Validade: 30 DIAS

N° da Certid&o: * 2020389739 *

-- ENDEREGO --

Municipio: - NAO INFORMADO - Bairro: - NAO INFORMADO -
Logradouro: - NAO INFORMADO - Nimero: - NAO INFORMADO -
Complemento: - NAO INFORMADO - CEP: - NAO INFORMADO -

== CONTATO --

Email:

- NAO INFORMADO - Telefone Fixo: - NAO INFORMADO -
Telefone Celular: - NAO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciario do Estado do
Espirito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e Ple) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra 0 solicitante .

r Observagoes

a
b.

C.

. Certiddo expedida gratuitamente através da Internet;

Os dados do(a) solicitante acima informados s3o de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario;

O prazo de validade desta certid3o & de 30 (trinta) dias, contados da data da expedigdo, conforme disposto no art. 467
do Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica. Apds essa data sera necessaria a emissao de uma nova
certiddo;

. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo -

www.tjes.jus.br -, utilizando o niimero da certiddo acima identificado;

. Em relagdo as comarcas da entrancia especial (Vitoria/Vila Velha/Cariacica/Serra/Viana), as acbes de: execugdo fiscal

estadual, faléncia e recuperacao judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitdria;

. As aces de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfdos e Sucesstes (Tutela,

Curatela, Interdig8o,...), Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Publica, Execugdo Fiscal e Execugdo
Patrimonial (observado o item e);

. As aces de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de auditoria militar e de juizados especiais criminais;
. As matérias atinentes as varas de familia e infancia e juventude sdo objeto de certiddo especifica;
. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (12 INSTANCIA: eJUD, SIEP, PROJUD], Ple-1G; 22

INSTANCIA: Sistema de Segunda Instancia) contém o registro de todos os processos distribuidos no Judiciario do
Estado do Espirito Santo, com excegdo do SEEU e PJe-2G;

. A certiddio negativa referente ao Sistema Eletrdnico de Execucdo Unificado — SEEU devera ser requerida ao Cartorio do

Oficio de Distribuidor da Comarca, conforme Ato Normativo Conjunto n°. 009/2021.

https://sistem

as.tjes.jus.brlcertidaonegat‘lvalsistemasfcertidao:’CERTlDAOIM PRESSAO.cfm?CFID=1027941 38CFTOKEN=26013677
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Consulta Regularidade do Empregador

Ynlar i ot
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CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.465.979/0002-78
Razdo SocialVITRAN ENGENHARIA LTDA ME

Enderecgo: ROD GOVERNADOR MARIO COVAS SN KM 291 / NOVA VALVERDE /
CARIACICA / ES / 29151-815

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:06/04/2022 a 05/05/2022

Certificacdo Nimero: 2022040601460470438517
Informacgdo obtida em 18/04/2022 14:36:57

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:Hconsulta—crf.caixa.gov.br!consu!tacrﬂpageslconsultaEmpregador.jsf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 157, CENTRO — TEL: (27) 3258-4713
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA/ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

Informagiio do Processo Licitatério n® 0098/2022
A Secretaria Municipal de Educacio - SEMED,

Considerando o disposto no parecer juridico acostado as fls. 29 a 32, o qual opina
favoravelmente pela Dispensa de Licitagdo, seguem os autos para ciéncia, bem como adequagao
do Termo de Referéncia nos moldes da dispensa de licitagdo, datando e assinando o referido
documento.

Ressaltamos que é de responsabilidade da SEMED a observincia, na integra, do parecer
juridico de fls. 29 a 32, como o fim de verificar demais apontamentos e/ou recomendacdes que,
porventura. nfo tenham sido destacados neste despacho.

Jodo Neiva/ES, 18 de abril de 2022.

Aline Vescovi Saccani
Agente Administrativo
Matricula 12523



FOLHA N° 39

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JOAO NEIVA PROCESSO N° 0098/2022
RUBRICA
A CPL,
Considerando o despacho de fls. N° 38, segue Termo de Referéncia com as devidas
corregoes.
Em, 19/04/2022
Secretaria Municipal de Educagao
Decreto N°. 7.803/2021
.




PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV, PRESIDENTE VARGAS, N° 157, CENTRO, JOAQ NEIVA -ES
CEP: 29680-000 — CNPJ: 31.776.479/0001-86

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratagdo de empresa legalmente credenciada para realizagdo de vistoria semestral de
veiculos, conforme descrito no anexo |, com fornecimento dos devidos certificados para
renovacgédo da Autorizagdo para Transporte Escolar junto ao DETRAN-ES, sendo que os
mesmos serdo renovados conforme o seu vencimento.

2. JUSTIFICATIVA

A contratacdo faz-se necesséria tendo em vista que o municipio utiliza os veiculos para
transporte de alunos havendo a necessidade de regularizagéo junto ao DETRAN-ES,
procedimento regulamentado por meio da Instrucdo de Servico Normativa n® 93/2016,
alterada pela I.S.N. n° 194/2017 para regularizagao do transporte escolar.

3. DA QUALIFICAGAO TECNICA

A empresa proponente devera apresentar Atestado/Certificado de Capacidade Técnica,
comprovando estar apta para realizagdo do servigo contratado.

4. DA FISCALIZAGAO

4.1. A fiscalizacdo do contrato ficara a cargo da Secretaria Municipal de Educagéo através

da servidora designada por Portaria especifica, onde desde ja indicamos a Servidora

Carla Handriely Reali.

4.2. Os procedimentos para fiscalizagao serdo exercidos de acordo com a Lei 8.666/93:
Art. 67. A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administragao especialmente designado, permitida a contratagao
de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informagdes pertinentes a essa
atribui¢ao.

§1° O representante da Administragdo anotara em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugao do contrato, determinando o que for
necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados.

4 3. A Gestora do contrato sera a Secretaria Municipal de Educacao.

5. PRAZO DE ENTREGA

5.1 O prazo de entrega sera de 03 (trés) dias, contado do recebimento do veiculo para
realizagdo da vistoria, conforme cronograma de atendimento.

5.2 Havendo necessidade, o cronograma de datas e periodicidade podera sofrer alteragao
em comum, de acordo com a CONTRATANTE.

6. PRAZO DA VIGENCIA DO CONTRATO "

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JOAO NEIVA
Rua: Pedro Zangrande, N° 60 — Centro — Jodo Neiva-ES
CEP: 29680-000  E-mail: educa@joaoneiva.es.gov.br
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O contrato terd validade até 31 de dezembro de 2022, contados a partir de sua
assinatura.

7. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

7.1 Entregar o veiculo no prazo estabelecido neste Termo, juntamente com os devidos
Certificados de Vistoria.

7.2 Manter, durante toda a execugdo do contrato, todas as condigbes de habilitagao
exigidas no contrato.

7.3 Reparar ou corrigir, s suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato em
que se verifiquem vicios, defeitos ou incorregdes.

8. DAS OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

8.1 Efetuar os pagamentos a CONTRATADA, na forma estzbelecida no contrato.

8.2 Fomecer todos os elementos basicos e dados complementares & execugao dos
servigos solicitados.

8.3 Notificar a CONTRATADA, por escrito, de quaisquer irregularidades técnicas que
venham, em fung&o da prestag&o dos servigos.

8.4 Cumprir e fazer cumprir o disposto nas Clausulas deste Termo de Referéncia.

9. DAS PENALIDADES

9.1 O descumprimento, parcial ou total, de qualquer dos itens contidos neste Termo de
Referéncia, sem justificativas aceita pela Secretaria Municipal de Educagdo — SEMED,
sujeitara a CONTRATADA as sancdes previstas na Lei Federal n° 10.520/2002 e na Lei
Federal n° 8.666/1993, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo.

9.2 A inexecucao parcial ou total do Contrato ensejara a rescisao do contrato, suspensio
Ou a imposi¢ao da declaragéo de idoneidade para licitar e contratar com o Municipio e
multa, de acordo com a gravidade da infragao:

9.3 Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do nao
cumprimento do objeto contratado:

9.4 Multa de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso
sobre o valor da parte do servigo ndo executado:

9.5 Multa de 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servigo nao
realizado, por cada dia subsequente ao 30° (trigésimo).

9.6 O Valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto
fornecido com atraso, ou de outros creditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente
existentes. As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatdrio e 0 seu
pagamento ndo eximira a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

9.7 Da aplicagdo de penalidades cabera recurso, conforme disposto no art. 109 da Lei n°
8.666/1993;

9.8 As sangdes administrativas somente serdo aplicadas pela PMJN apés a devida
notificag&o e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JOAO NE VA
Rua: Pedro Zangrande, N° 60 — Centro — Joag Neiva-ES
CEP: 29680-000 E-mail: educa@joaoneiva.es.gov.br
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9.9 A notificagdo devera ocorrer pessoalmente ou por correspondéncia com aviso de
recebimento, onde sera indicada a conduta considerada irregular, a motivagdo e a
espécie de sangdo administrativa que se pretende aplicar, o prazo e 0 local de entrega
das razoes de defesa;

9.10 O prazo para apresentagé@o de defesa prévia sera de 05 (cinco) dias uteis, a contar
da intimagdo, onde devera ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no
art. 110 da Lei n°® 8.666/1993;

10. FONTE DE RECURSOS

Os recursos utilizados para pagamento dos servigos prestados serao provenientes da
fonte de recurso:

250000 — Secretaria Municipal de Educagdo — SEMED

25.100 — Manutencgéo e Desenvolvimento do Ensino — MDE

12 — Educagao

122 — Administragao Geral

0002 — Programa de Apoio Administrativo
25000025.100.1212200022.008 — Manutengao da Frota Municipal
33903900000 — Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
11110000 — Receita de Impostos e de Transferéncia de Impostos
336 — Ficha

11.  DISPOSIGOES FINAIS

A participagcdo da Proponente neste processo implica a aceitagdo tacita, incondicional,
irrevogavel e irretratavel dos seus termos, regras € condigbes. Nos pregos deveréo estar
inclusos todas as despesas diretas e indiretas, com impostos, taxas, pessoas € outros.

Jodo Neiva/ES, 19 de abril de 2022.

‘% @. sé

Secretaria Munigipal de Educagao
Decreto N°. 7.803/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE JOAO NEIVA
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ANEXO UNICO

ITEM

DESCRICAO

UNIDADE

QUANTIDADE

01

Vistoria semestral do veiculo IVECO/CITYCLASS
70C17 placas MPI 1530 com emissdo de certificaco
para registro de Transporte Escolar junto zo
DETRAN-ES

Servigo

02

02

Vistoria semestral do veiculo IVECO/CITYCLASS
70C17 placas MPI 1536 com emissdo de certificado
para registro de Transporte Escolar junto ao
DETRAN-ES

Servico

02

03

Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLOQ/VOLARE
V8L EM placas ODR 4047 com emissdo de
certificado para registro de Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

Servigo

02

04

Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLOQ/VOLARE
V8L EM placas ODR 3949 com emissdo de
certificado para registro de Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

Servigo

02

05

Vistoria semestral do veiculo MARCOPOLO/NOLARE
placas QRF 5B67 com emissdo de certificado para
registro de Transporte Escolar junto ao DETRAN-ES

Servigo

02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JOAO NEI /A
Rua: Pedro Zangrande, N° 60 - Centro — Jodo Neiva-ES
CEP: 29680-000  E-mail: educa@)joaoneiva.es.gov.br




RES: _Solicita documentacgado para fins de contratagao
Assunte:  por dispensa de licitacdo - Processo Administrativo

0098/2022
De Juliana Masiero <juliana.masiero@vitranengenharia.com.br>
o '‘Setor de LicitagSes e Contratos de Jodo Neiva'
<licitacao@joaoneiva.es.gov.br>
Data 18/04/2022 17:15
e 220418171010.pdf (~938 KB)
* Contrato Social Consolidade - QOitava Alteracdo.pdf (~605 KB)
¢ CND ESTADUAL F1 11-07-2022.pdf (~595 KB)
¢ CND PM DE CARIACICA 04-05-2022.pdf (~46 KB)
¢ CND FGTS F1 05-05-2022.pdf (~94 KB)
 CNPJ F1 22-02-2022.pdf (~73 KB)
» CND FEDERAL VITRAN 15-08-2022.pdf (~79 KB)

ATESTADOS DE CAPACIDADE TECNICA DETRAN ESCOLAR.pdf (~1.2 MB)
Boa tarde, Aline!
Seguem os documentos conforme solicitado.

Qualqguer duvida estamos a disposigdo.

JULIAHA MASIERO

VITRAN ENGENHARIA LTDA EPP

NOVAVALVERDE CARIACICA, CEP 29.155-815

TEL.: {27} 33064281 1 27 992326548
Judiiang rustheroEy Sraneneehut i e b

De: Setor de Licitacdes e Contratos de Jodo Neiva [mailto:licitacao@joaoneiva.es.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 18 de abril de 2022 14:44

Para: juliana.masiero@vitranengenharia.com.br

Assunto: Solicita documentacdo para fins de contratagdo por dispensa de licitagdo - Processo Administrativo
198/2022

Boa tarde!

Considerando o Processo Administrativo n® 0098/2022, que trata da contratacao de empresa
para vistoria veicular para a SEMED (Secretaria Municipal de Educacgdo), por meio de dispensa de
licitag8o, vimos por meio deste solicitar o envio das seguintes documentagdes de habilitagdo da
empresa:

1- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, e no caso de sociedades por ages, acompanhado de documentos de eleigdo de
seus administradores;

2- Carta de aceite;
3- Inscricdo no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Juridica;
4- Prova de regularidade de Tributos Federais e Divida Ativa da Uniao;

5- Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal da Sede da empresa (Cariacica);



6- Atestados de capacidade técnica, emitido por 6rgdos publicos ou privados, comprovando a execucao
dos servicos compativeis ao objeto da licitagdo, quanto ao nivel de qualidade e atendimento,
comprovando idoneidade, atendimento e aptiddo para a atividade exercida;

7- DECLARACKO DE ATENDIMENTO DO ART. 79, XXXIII, DA CONS"ITUI(;KO FEDERAL, atestando que
ndo possui em seu quadro de empregado (s), menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e de 16 (dezesseis) em qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, a partir
de 14 (quatorze) anos.

8- DECLARACAO que até a presente data inexistem fatos impeditivos a sua contratagdo, ciente da
obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

9- DECLARACAO que ndo possui em seu Quadro de Pessoal nenhum Servidor Publico pertencente a

entidade contratante (Prefeitura Municipal de Jodo Neiva-ES).

Gentileza confirmar o recebimento deste.
Aline,
Setor de Licitacdo e Contratos

Prefeitura de Jodo Neiva
(27) 3258-4707

e Livre de virus. www.avast.com.
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OITAVA ALTERACAO CONTRATUAL

GERSINO ANTONIO ZANETTI, brasileiro, casado sob o
regime de comunhdo parcial de bens, engenheiro mecanico,
portador da carteira de identidade profissionai n.° 3.048-
CREA/ES, emitida em 15/10/1991 e CPF/MF n.° 313.349.127-,
53, filho de Wilson Zanetti e Angélica Neves, rasceu.em

17/02/1953 no municipio de Santa Teresa — ES; e IVANETE .

MARIA ROCON ZANETTI, brasileira, casada sob.n regime e

comunhdo parcial de bens, engerheira industriz! thecarica, =
portadora da carteira de identidade profissional n.© 5.506--

CREA/ES, emitida em 05/12/19%4 e CPF/MF n.© 030.857.687-

80, filha de Antonio Raccon e Amabele Ziida Roccon, nesced

em 09/07/1957 no municipio de Santa Terese - ES; ambos
residentes e domiciliados & Rua Ludwik Macal, n.9 209, Apto

201, Ed. Bradenton, Jardim da Penha, CEP: 29C60-930, Vitéria -

—iES:

UNICO(S): Sdcios componentes da sociedade empresaria limitada denominada de “VITRAN ENGENHARIA
LTDA-EPP", com sua sede social Matriz, na cidade de Vitdria, Estado do Espirito Santo, na Av. Jodo Santos Filho,
n.0 599, Sala 201, Ed. Irene, Dha de Santa Maria, CEP: 29051-145, constituida em (9/01/2003 sob o n.?
32.2.0105238-1, e sua Ultima Alteragdo Contratual em 21/05/2013 sob o n® 20130143956 na JUCEES, inscrita no
CNPI-MF n.© 05.465.979/0001-97 e no Municipio sob o n.© 827.185; e sua Filial I, na Cidade de Cariacica, Estado do
Espirito Santc, na Rod. BR 101, s/n.¢, Km 291, Nova Valverde, CEP: 29151-815, constituida em 28/02/2007 sob o n.©
32.9.0034575-2 na JUCEES, inscrita no CNPJ-MF n.© 05.465.979/0002-78 e no Municipio sob o n.® 111.695;
resolvern, de plenc e comum acordo, alterar 0 pacto sacial, mediante as cldusulas e condicbes seguintes:

PRIMEIRA
DA COMPOSIGAO SOCIETARIA

O sécio GERSINO ANTONIO ZANETTI, anteriormenie qualificado, detentor de 57.500
(cinguenta e sete mil e quinhentas) cotas com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada, cede e transfere parte de
sua totalidade equivalente a 19.167 (dezenove mil cento e sessenta e sete) cotas por R$ 19.167,00 (dezenove mil
cento e sessenta e sete reais) em moeda corrente e nacional deste pais, aquivalente ao preco de mercado, neste ato

denominadc CEDENTE; e

IVANETE MARIA ROCON ZANETTI, anteriormente qualificada, detentora de 57.500 (cinquenta
& sete mil e quinhentas) cotas com valor nominal de R$ 1,00 (um real} cada, cede e transfere parte de sua totalidade
equivalente 19.167 (dezenove mil cento e sessenta e sete) cotas por R$ 19.167,00 (dezenove mil cento ¢ sessenta €
sete reais) em moeda corrente e nacional deste pais, equivalente ao preco de mercado, neste ato denominada
CEDENTE, cedem e transferem suas cctas para,

TIAGO ROCON ZANETTI, brasileiro, solteiro, empresario, residente e domiciliado @ Rua Ludwik
Macal, n.9 209, Apt.% 201, Ed. Bradenton, Jardim da Penha, CEP: 29060-030, Vitdria — ES, portador da carteira de
identidade n.0 1.487.494-SSP/ES e CPF/MF n.0 096.383.047-31, filho de Gersino Antonio Zanefti e Ivanete Maria
Rocon Zanetti, nasceu em 16/01/1984 no municipio de Vitdria - ES, neste ato denominado CESSIONARIO, que

adquire as cotas e paga a importancia de R$ 38.334,00 (trinta e oito mil trezentos e trinta e quatro reais),

equivalentes ao valor de mercado, em moeda corrente nacional deste pais, no atc da assinatura do prese
instrumento de aditive contratual.

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO g Péijld 8 \
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Os CEDENTES e 0 CESSIONARIO dar-se-do plena e igual quitacdo, nada mais tendo a exigir ou
reclamar, seja a que titulo for, ficando o capital social assim distribuido entre os sécios cotistas:

SOCIOS N° COTAS VALOR EM R$ %o
GERSING ANTONIO ZANETTI 38.333 38.333,00 33
IVANETE MARIA ROCON ZANETTI 38.333 38.333,00 33
TIAGO ROCON ZANETTI 38.334 38.334,00 34
TOTAL 115.000 115.000,00 100

A sociedade sera administrada e representada, ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente,
pelos socios GERSING ANTONIO ZANETTI ¢ TIAGO ROCON ZANETTI, em conjunto ou separadamente, por
prazo indeterminado. il

SEGUNDA
DA READEQUACAO DE ENDEREGO D2 FILIAL |

Readequa-se o enderego comercial da Filial I ao cadastro imobiliario municipal, com'é alteracac. de
nome do logradouro, passando a constar da seguinte forma: na cidade de Cariacica, Estado do Espiiritg Santo,.na- -
Rodovia Governador Mario Covas, s/n.°, Km 291, Nova Valverde, CEP: 2915:.-815. & ‘ o

TERCEIRA
DA ABERTURA DE FILIAL

Cria-se a Filial II na cidade de S3o Mateus, Fstado do Espititc Santo, na Rodovia Governador
Mario Covas, 633, Vila Nova, CEP: 29941-010.

A Filial I adotard as atividades de prestacio de servicos exclusivos de;

a) Realizacdo dos servicos de testes e analises técnicas, compreendendo a realizacio de inspecdo
de seguranca veicular e de inspecdo de veiculos e equipamentos que transportam produtos
perigosos, nos termos da legislacdo aplicdvel (DENATRAN, CONTRAN, INMETRO, ANTT,
DETRAN, entre outros) — CNAF 7120-1/00; e,

b) Realizacdo dos servicos de descontaminacdo de equipamentos que  transportam
produtosperigoscs, nos termos da legislacio vigente ~ CNAE 8129-0/00, '

QUARTA
DISPOSIGOES TRANSITORIAS

Em virtude das alteractes havidas e em substituicdo a versdc anteriormente arquivada, fica o
presente ato constitutivo vigorando com as clausulas e condicbes seguintes, totalmente consofidadas neste presente
instrumento de alteragio, que segue:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

"VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP”
CNPJ-MF; 05.465.979/0001-97

IVANETE MARIA ROCON ZANETTI, brasileira, casada sob o regime de comunhio
parcial de bens, engenheira industrial, portadora da carteira de identidade profssional n.o 5.596-D-CREA/ES, emitida
em 05/12/1994 e inscrita no CPF/MF sob o n.o 030.897.687-80, filha de An-onic Roccon e Amabele Zilda Roccéio,-&
nasceu em 09/07/1957 no municipio de Santa Teresa - ES: W\

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADD e e,
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GERSINO ANTONIO ZANETTI, brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial de
bens, engenheiro mecanico, portador da carteira de identidade profissional n.® 3.048-CREA/ES, emitida em
15/1G/1991 e CPF/MF n.0 343.349.127-53, file de Wilson Zanetti e Angélica Neves, nasceu em 17/02/1953 no
municipio de Santa Teresa — ES; €

TIAGO ROCON ZANETTI, brasileiro, solteiro, empresario, portador da carteira de
identidade n.% 1.487.494-SSP/ES ¢ CPF/MF n.° 096.383.047-31, filho de Gersine Antonio 7anelti e Ivanete Maria
Rocon Zanefti, nasceu em 16/01/1984 no municipio de Vitoria — ES. Todos residentes e domiciliados a Rua Ludwik
Macal, n. 209, Apto 201, Ed. Bradenton, Jardim da Penha, CEP: 29060-030, Vitoria — ES.

UNICO(S): Socics componentes da sociedade empresaria limitada denominada de “VITRAN ENGENHARIA
LTDA-EPP", com sua sede social Matriz na cidade de Vitdria, Estado do Espirito Santo, na Av. Jodo Santos Filho,
n.¢ 599, Sala 201, Ed. Irene, Ilha de Santa Maria, CEP: 29051-145, constituida em 09/01/2003 sob o n.°
32.2.0105238-1, e sua Ultima Alteracdo Contratual em 21/05/2013 sob o n® 20130143956 na JIJCEES, inscrita no
CNP3-MF n.0 05.465.979/0001-97 e no Municipio sob o n.° 827.185; sua Filial I, na Cidade de Cariacica, Estado do
Espirito Santo, na Rodovia Governador Mario Covas, 5/n.C, Km 291, Nova Valverde, CEP: 29151-815, constituida ein
28/02/2007 sob o n.© 32.9.0024575-2 na JUCEES, inscrita no CNPI-MF 1. 05.465.975/0002-78 & no Municipig' suli 0
n.0 111.695; e Filial II, na cidade de S3o Mateus, Estado do Espirito Santo, na Rodovia Governador Mario Covas,
ne. 633, Vila Nova, CEP: 29941-010. Resolvem, de plenoc e comum acordo, cumprit o pacto sotiai, mediante as
clausulas e condigbes seguintes: e o

3 CAPITULO I
DA DENOMINACAO, OBIETO, SEDE, FORO E PRAZO DA SOCIEDADE

Clausula 12 A sociedade empresariz limitada girara sob a denominacdo social de "VITRAN ENGENHARIA
LTDA-EPP", regendo-se pelo presente contrato, pela Lei n.0 10.406, de 10 de janeiro de 2002,
com regéncia supletiva pele Lei n.% 6.404/1976, nc que for aplicavel, e demais disposicbes legais
pertinentes,

Clausula 22 Constitui o objeto social a prestagdo de servicos de:

a) Flaboragdo de estudos e projetos, supervisao, gerenciamento, assessoria, consultoria e
execucio de servicos na area de trafego e transito — CNAE 7112-0/00;

by Realizagdo dos servigos de testes e andlises técnicas, compreendendo a realizacgo de
inspeciio de seguranga veicular e de inspecdo de veiculos & equipamentos (ue transportam
produtos perigosos, nos termos da legislacio aplicavel (DENATRAN, CONTRAN, INMETRO,
ANTT, DETRAN, entre outros) — CNAE 7120-1/00;

c) Realizacio dos servicos de vistoria, pericias e zvaliagdes de veiculos, emissdo de laudos e
pareceres mecanicos — CNAE 4520-0/01;

d) Realizagio dos servicos de descontaminacdo de equipamentcs que transportam produtos
perigosos, nos termos da legislacdo vigente — CNAE §129-0/00;

@) Ministrar cursos e treinamentos de especializagdo e aperfeigoamento profissicnal em geral,
inclusive voltado para as areas de trafego e trénsito, de acordo com as resolugdes do
CONTRAN — CNAE 8595-6/99; ficando estabelecido que:

1. A MATRIZ adotara as atividades de:

1.a) Elaboragdo de estudos e projetos, supervisdo, gerenciamento, assessoria, consulioria e
execucio dos servicos na area de trafego e transito — CNAE 7112-0/00;

1.b) Realizagdo dos servicos de vistoria, pericias e avaliacOes de veiculos, emissdo de laudos
e pareceres mecanicos — CNAE 4520-0/01;

1.¢) Ministrar cursos e treinamentos de especializagdo e aperfeicoamento profissional em

geral, inclusive voltado para as 4reas de trafego e transite, de acarda com as resoluqiﬁes‘

do CONTRAN — CNAE 8599-6/99.

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
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2. AFILIALI e a FILIAL IT adotardio, exclusivamente, as atividades de:

2.3} Realizacdo dos servicos de testes e andlises técnicas, compresndendo a realizacdo de
inspecdo de seguranca veicular e de inspecao de vefculos e equipamentes que
transpertam  produtos perigesos, nos termos da legisiacio aplicdvel (DENATRAN,
CONTRAN, INMETRO, ANTT, DETRAN, entre outros) ~ CNAE 7120-1/00; e,

2.b) Realizacdo deos servicos de descontaminacdo de equipamentos que transportam
produtos perigosos, nos termos da legislagdc vigente — CNAE 8129-¢/00.

Clausula 32 A sede social da Matriz fica na cidade de Vitoria, Estado do Espirito Santo, na Avenida Jedo Santos
Filho, n.? 599, Sala 201, Ed. Trene, Ilha de Santa Maria, CEP: 29051-145, e adotara o destaque do
capital social da ordem de R$ 55.000,00 (cinguenta & :inco mil reais); & Filial I, na cidade de
Cariacica, Estado do Espirito Santo, na Rodovia Governador Mario Covas, s/n.%, Km 291, Nova
Valverde, CEP: 29151-815, e a Filial I1, na cidade de S3o Mateus, Fstado do Espiiito Santo, na
Rodovia Governador Mario Covas, 633, Vila Nova, CEP: 23941-010, adotariio o destague do-capital
social da ordem de R$ 3G.000,00 (trinta mil reais) cada. 5 o

Clausula 42 Fica eleito come foro, competente para dirimir quaisquer questdes oriundas do présér_ite
instrumento de contrato social, a comarca de Vitdria, I'stado do Espirito Santg, renunciando a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, o

Clausula 52 O prazo de duracdo da sociedade & indeterminado.

CAPITULO II
DO CAPITAL SOCIAL

Clausula 63 Seu capital social é de R$ 115.000,0C (cento e quinze mil reais), divididos em 115.000 (cento e
quinze mil) cotas com valor unitario de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e j&
integraiizado, ficando assim distribuido entre os sécios cotistas:

SOCIOS N° COTAS VALOR EM R$ %
GERSINO ANTONIO ZANETTI 38.333 38.333,00 33
IVANETE MARIA ROCON ZANECTTI 38.333 38.333,00 33
TIAGO ROCON ZANETTT . 38.334 38.334,00 34
TCTAL 115.000 115.000,00 100
§ 10, A responsabilidade do sécio & restrita ac vaior de suas cotas, mas todos respendem solidariamente

pela integralizagdo do capital social.
§ 20, Os sicios ndo respondem subsidiariamente pelas obrigacfies sociais.

§ 3°. As cotas sdc livremente transferiveis entre os socios; fore isto, 0 socio que pretender alienar g
lerceiros, devera comunicar Q05 outros cofistas sua intencdo, indicando precos e condicdes. Se
dentro de 60 (sessenta) dias, a contar da comunicacdo com prova de recebimento, o ofertante ndo
receber resposta das demais cotistas, ficara liheraca para negocia-las com terceiros.

§ 40, Se 0s socios e nem a sociedade usarem o direito gue Ihes sdo assegurados, fica livre o s6cio
ofertante para ceder as suas cotas a terceiros, vaiendo ¢ instrumento de cessic devidamente
registrado na Junta Comercial do Estado do Espirito Santo, em atendimento ag disposto nos art.(s)
1.150 e 1.151 e seys 8%, da Lei 10.406, de 10 de Janeirc de 2002 (CCB/2002).

§ 59, §eré ineficaz com relacdo a sociedade, a cessio ou transferéncia de cotas de capital com infragdo
: as regras estabelecidas nesta dausula € seus §§,

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADD e

\
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Clausula 72

g 19,

§ 2°.

§ 30.

§ 49.

CNPJ-MF: 05.465.979/0001-97

CAPITULO IiI
DAS DELIBERAGOES SOCIAIS

As deliberacBes sociais serdo tomadas através de reunides dos sécios, nos termos dos artigos
1.071 & 1.080 da Lei n.© 10.4086, de 10 de janeiro de 2002.

Além de outras matérias indicadas na lei ou no contrato social, os sdcios devern deliberar scbre:

I aprovagéo das contas do administrador, até o ultimo dia do quartc més subsequente ao
término do exercicio social;

II designacdo de administradores em ato separado do presente contrato social,

III destituicdo de administradores;

IV fixacdo da remuneracde de administradores;

¥  modificagdo do contrato social; ’

VI incorporag3o, fusdo, cisdo, transformacdo cu dissolugdo da sociedade, ou ainda a Pessat,ao ¢o
estado de liquidacao;

VII nomeacdo e destituigdo de liquidantes ¢ o julgamento de suas contas;

VIII pedido de recuperacdo judicial; .

IX alienacdo de bens de valores relevantes e fundos de comércio, fiancas e avais;

X  eleicdo, destituicio, fixacdo de remuneragdo e prazode mandato de membros do conselho ﬁScal'

XI outros assuntos de interesse social.

As decisdes dos sdcios tomadas em reunides, inseridas no paragrafo prlmelm d::fta C|LL.>U|L.,
deverao cbservar o quorum seguinte:

I nos incises de V, VI e IX, pelos votos correspondentes a, no minimo, trés quartos do capital
social;

II nos incisos 1L, L1, IV e VIII, pelos votos correspondentes a, no minimo, mais da metade do
capital social;

11T nos demais incisos, pela maioria dos votos dos presentes, salvo os casos previstos em lei ou
no contrato, se estes exigirem maioria mais elevada.

As convocagdes dos sacios para as reunies serdc feitas pela imprensa, com antecedéncia minima
de 8 (oito) dias, a pedido do administrador, dos sécios e do conselho fiscal, se houver:

I a convocagic pela imprensa podera ser dispensada com a presenga de todos os S0Cios a
reunido, ou quando estes declararem por escrito que tém conhecimento do local, data, hora e
ordem do dia;

II a reunido instala-se com a presenca, em primeira convocagdo, dos titulares detentores de trés
quartos do capital social e, em segunda, com qualquer numero;

III o sécio pode ser representado por oufro sécio cu por advogado, mediante cutorga de
mandato com especificacdo dos atos autorizados;

IV  a reunido sera presidida e secretariada pelo sécio escolhido entre os presentes.

A sociedade podera, mediante deliberagio social através de reunido que represente mais de 50%
do capital social, determinar a exclusdo de sdcio por justa causa, nos termos dos artigos 1. 085 a
1.086 da Lei n.° 10.406, de 10 de janeiro de 2002, considerando que:

I entende-se por justa causa a pratica de atos lesivos a terceiros, como emissdo de cheques
sem a devida provisdo, inadimpléncia pesseal, conduta inadequada no meio social, e, ainda,
em mora com 2 sociedade na integralizagdo de capital cu qualquer outro pagamente decidido
em reunides; 3

43
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Clausula 82

§ 10.

§:29,

§ 3°.

Clausula 92

CNPJ-MF: 05.465.979/0001-97

II ocorrendo fato dessa natureza, serd convocada reurido especifica, nos termos do paragrafo
3% desta clausula, comunicando-se o s6cio nessa cendicdio, concedendo-lhe prazo para que
possa defender-se adequadamente até a data da reunido;

ITI deliberando a reunido pela exclusdo, os haveres do sdcio que for excluido ser3o levantados
com base em balange especial para este fim, na datz da exclusdo, e, pagos de acordo com a
regra prevista na clausula 132 (décima terceira) deste contrato;

IV quando a exclusdo ocorrer em virtude de ndo integralizagio de capital, far-se-a a restituicao
anenas dos valores pages. Nao havendo qualquer integralizacéio, ao sécio excluide néc caberd
qualquer direito, inclusive os relacionados ao ativo oculte (Good Wil).

CAPITULO IV
DA ADMINISTRAGAO

A sociedade sera administrada e representada, ativa e passivamente, judicial e =<trajdiciaimente,
pelos sécios GERSINO ANTONIO ZANETTI e TIAGO ROCON ZANETTI, em conjunito ou
separadamente, por prazo indeterminado. C

Caso a sociedade tenha necessidade de indicar ou destitui- administrador n3o socia, cujo at"p sara
feito por reunido, devera haver, obrigatoriamente, a aprovacio de 2/3 dos detantores do capital
social.

Sera facultado aos administradores a constituicio de mand atarios, nos termos do art, 1.018.da Lei
10.406, de 10 de Janeiro de 2002. =

Os administradcres por este instrumento nomeados, declaram, sob as penas da Lel, cue nac 2st3o
impedidos de exercerem a administracio da sociedade, por lei especial ou por condenagao a pena
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos. publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborne, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes de
consumo, a fé plblica ou a propriedade, enquanto perdurarem cs ofeitos da condenacio.

Cempete aos administradores:

I a pratica de quaisquer atos administrativos e de gestdc financeira, no interesse social;

II a representagiio da sociedade, ativa e passivamerte, em jufzo ou fora dele, perante
repartictes ou entidades de direito pliblico au privaco;

IIT assegurar o pleno funcionamento da seciedade;

IV fazer cumprir as presentes disposicdes contratuais e &5 deliberacbes emanadas das reunides
dos socios;

V  agir, em conjunto ou separadamente, representando = obrigando a sociedade, em todos os
atos negociais;

VI apresentar, obrigatoriamente, ao final de cada execicio social, o inventario, o balance
patrimonial e ademonstracdo do resultado econdmico da empresa, para apreciacdo dos socios.

PARAGRAFO UNICO: Os administradores fario jus @ uma retirada mensal de pré-labore que serd fixada pelos

Clausula 102

1.070 do CCB/2002.
CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

socios, pelo efetivo exercicio da gestdio social, e em caso de divergéncia do valor, prevalecera o
limite de isencdo previsto na Tabela Progressiva do imposto de renda de pessoas fisicas.

CAPITULO V
DO CONSELHO FISCAL

A sociedade poderd instituir o Consetho Fiscal a qualguer tempo, nos termos dos art.(s) 1.06"“
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Clausula 112

§ 10,

§ 2°.

Clausula 122

Clausula 132

Clausula 143

Clausula 152

CONTRATO 7O SOCIAL CONSOLIDADO
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CAPITULO VI
DO EXERCICIO SOCIAL

O exercicio social iniciar-se-a a primeiro de janeiro e terminara a trinta e um de dezembro de cada
ane, quandao sera levantado o balango patrimonial e demais demonstragdes contabeis previstas em
Lei ou neste Contrato Social, que serdo apreciadas na reunido dos socios, conforme estabelecido na
clausula 93, inciso VI, deste instrumento.

Os lucros e ou as perdas, apds feitas as provises legais e tecnicamente recomendadas, terdc o
destino que os cotistas indicarem, podendo os lucros serem distribuidos independentemente do
percentual de participacdo no capital social e a qualguer época, dentre da capacidade financeira da
sociedade e aprovada em reunido dos sdcios cotistas.

Havendo antecipagio de lucros e quaisquer outras retiradas semelhantes, e, ac final do exercicio
social estes ndo se realizarem, os sécios se cbrigam a repor as quantias recebidas a estes titulos,
no prazo maximo de até 30 {trinta) dias contados do encerramento do exercicio.

CAPiTULO VII
DA DISSOLUGAO

Em caso de falecimento de qualquer dos sécios, ndo se dissolvera a sociedade, devendo os outros
sdcios assumirem a gestdo da sociedade, até que se proceda a epuragdo de haven—*s paia
indenizagdo aos herdeiros, de forma que:

I os herdeiros ou sucessores nic poderdo ter ingresso na sociedade, ressalvadc o direito a
indenizagdo correspondente (se houver);

II na apuraciio dos haveres do “DE CUIUS”, levantar-se-a o inventario, o balango patrimonial e a
demonstraciio de resultado econdmico da empresa, no encerramento do més em que ocorreu
¢ Gbito;

IIl o pagamento dos haveres do “DE CUJUS” a seus herdeiros e/ou sucessores far-se-a de
acordo com a regra prevista na clausufa 132 deste contrato;

IV a desisténcia efou desligamento da sociedade dar-se-a através de Aditivo Contratual, & em
atendimento s regras previstas na cldusula 62, § 3°.

Havendo saida de gqualquer sdcio, inclusive por qualquer outro metivo ou causa distinta do
falecimento, ©s haveres do socio que sair sero pagos em prestagbes mensais iguais e
consecutivas, no minimo em 20 (vinte) parcelas corrigidas monetariamente pelo INPC/IBGE, cem
possibilidade de se estender, com a anuéncia dos sdcios cedentes e remanescentes, dentro da
capacidade financeira da empresa, a ser deliberads em reunido.

Considerar-se-a dissolvida a sociedade:
I de pleno direito, por gualquer das causas previstas no art. 1.033 da Lei 10.405, de 10 de
Janeiro de 2002;

II judiciaimente, a requerimento de qualquer dos socios, conforme previsto no art. 1.034 da Lei
10.406, de 10 de Janeiro de 2002;

III desinteligéncia grave entre os sOCios.

Em gualquer dos motivos previstos nas clausulas 122 e 149, respectivamente, cabera ao qouo
remanescente a escolha de liguidantes, mas na hipdtese de givergéncia, proceder-se-a o qu
fizer necessérie, e de conformidade com ¢ art. 1.038 e seus §§, do CCB/2002.




"VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP”
CNPJ-MF: 05.465.979/00C1-97

g 10 O liquidante & investido de deveres e obrigagBes previstas na Titulo II, Subtitulo 11, Secio VIII,
Capitulo IX, do CCB/2002, merecendo destaque o art. 1.105, caput e § Gnico, da Lei 10.406, de 10
de janeiro de 2002.

g 20, Havendo dissoluciio da sociedade, serd pracedida a devida liquidacdo, sendo o patriménio dividido
entre os socios proporcionatmente as cotas de capital.

CAPITULO VIl
DISPOSICOES GERAIS

Clausula 162 Os socios. por estarem de plenc e comum acordo, assinam o presente instrumento particular de
contrato social consolidado em 04 (quatro) vias de igual fo-ma e teor.

=

GERSINO ANTONIO ZANETTT LW

;} v .
% P ‘ o
UG R by B WA

ARIA ROCON ZANETT. ST T S

VITORIA — ES, 13 de Fevereiro de 2015,

Testemunhas:
7 A
Uifree et
Maria das Gracas N% b
CRC/ES: 003894/ %  JUNTA COMERCIAL DO EST. ESP. SANTO
" Jucees CERTIFICO O REGISTROEM: 20/03/2015 SOB N* 32900484892
- E Protocoio: 15/741592-9, DE 16/03/20
il e Empresa:32 2 0105238 1 -
£ g VITRAN ENGRENHARIA LIDA ZPP o
j i PAULG CEZAR JUFFO
SECRETARIO-GERAL

Doy
B2 JUNTA COMERCIAL DO EST. ESP. SANTO

S CER“FED(}REGETROEM' 2040
S i 3120 X 1
* Protocolo: 15/741592.9, DE 16/03/20 1§ SOB ' 2016741 5529

Empresa:32 2 0105238
1
VITRAN ENGRENHARTA Lrpa Epp =

PAULO CEZAR JUFFQ
SECRETARIO-GERAL
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DECLARACAO DE ATENDIMENTO DO ART. 7°, XXXIII, DA CONSTITUICAO
FEDERAL

A Vitran Engenharia Ltda EPP, localizada a Rodovia Governador Mario Covas, s/n% KM
291, Nova Valverde ~ Cariacica/ES CNPJ sob o n® 05.465.979/0002-78, declara para
os devidos fins, que ndo possui em seu quadro de empregado (s), menores de 18
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigosc ou insalubre e de 16 (dezesseis) em
qualquer trabalho, salvo na condigdo de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

R,

Gersine Antonio Zanetti

T05.445. ﬁ?@;‘ﬁﬁaz.7é’%

V]TF N 'LN‘J i

LA LTDA ME

Rev, BR 107 o/n% - YR 20}
Nove Valverde - Concoica-ES

»

3 CEP 29 '51.215 ;



DECLARACAO

A Vitran Engenharia Ltda EPP, localizada a Rodovia Governador Maric Covas, s/n° KM
291, Nova Valverde - Cariacica/ES CNPJ sob o n® 05,465.979/0002-78 que ndo
possui em seu Quadro de Pessoal nenhum Servidor Publico pertencente a entidade
contratante (Prefeitura Municipal de Jodo Neiva-ES),

Cariacica, 18 _g_le, abrél\ae«%}zz,

3

P {

Gersino Antdnio Zanetti rbs 465 979/0007.781
VITRAN ENGENYARIA LTDA ME

Rdv. BR 101, ¢/n® - WA 271
Nova Valverde - Cancica-ES
] CEP 29 '51.915 i



DECLARACAO

A Vitran Engenharia Ltda EPP, localizada a Rodovia Governador Maric Covas, s/n° KM
291, Nova Valverde - Cariacica/ES CNPJ sob o n® 05.465.979/0002-78que até a
presente data inexistem fatos impeditives a sua contratacdo, ciente da

obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores;

i R

Carjatica, 18 de abril de 2022.

_________________ 4
r)/ e Kq {

....

a Ltda-EPP’

Vitran

Gersino Antdnio Zanetti r65,465,979}’0002~7.8-§

VITRAN ENGERHARIA LTDA ME

Rdv. BR 101, #/n® - W1 221
Nove Valverde - Canucka-ES
i CEP 25 151215

|
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0 DE MAD DE 125

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos gue a empresa VITRAN ENGENHARIA LTDA - EPP, com sede e
funcionamento 3 Rodovia Governador Mdrio Covas, S/n2, KM 281, Nova Valverde ~
Cariacica/ES, inscrita no CNPJ sob o n® 05.465.979/0002-78, realiza servicos de servigos
de Inspecdo para os veiculos do DETRAN Escolar desta Prefeitura e que possui
COMPETENCIA E CAPACIDADE TECNICA pelos servigos prestados.

Venda Nova do Imigrante, 11 de janeiro de 2016.

qilve
“e\wl N G
3,;‘#- s'ﬁtgﬁﬁ w31
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prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante
Secretaria de Interior e Transportes

Prefeitura Municipal de Venda Nova do imigrante / ES

vandi i -  (28) 3546-1188
i Américo Comarela, 385 - Rairro Esplanada Telefax: (28) 3
CEP 29375»0%3 E enda Nova do Imigrante - ES - CNPJ; 31 1723.497/0001-08 - www.vendanova.es.gov.br
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ESTADC DO ESPIRITO SANTO
Rua Bemardino Monteiro, 22 ~ Centro — Domingos Martins — Espirito Santo.
CEP 29260-000 - Fone: (27) 3268-1344 / 1239
www.domingosmartins.es.go7.br
comunicacao@domingosmartins.es.gov.br - gabinete@domingosmartins.es.gov.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos que a empresa VITRAN ENGENHARIA LTDA - EPP, com sede e
funcionamento 4 Rodovia Governador Mirio Covas, 3/n°, KM 291, Nova Valverde —
Cariacica/ES, inscrita no CNPJ sob o n® 05.465.979/0002-78, realiza servigos de servigos de
Inspecio para os veiculos do DETRAN Escolar desta Prefeitura e que possui
COMPETENCIA E CAPACIDADE TECNICA pelos servicos prestados.

08 de janeiro de 2016.

N plting

Prefeitura Municipal de Domingos Martins

Rosels Gonoring 345,
w&"&.ﬁf ;)
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

: - - .
OF d5s S 710009 74 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO | 55> eerTURe
FILIAL CADASTRAL

28/02/2007

NOME EMPRESARIAL
VITRAN ENGENHARIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
VITRAN ENGENHARIA EPP
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.20-1-00 - Testes e analises técnicas
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA

1 | 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
ROD GOVERNADOR MARIO COVAS S/N KM: 291;
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
29.151-815 NOVA VALVERDE CARIACICA ES
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
REGISTRO@NICOLICONTABIL.COM.ER (27) 3185-7557

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)

wkkkk

SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA

28/02/2007

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL

deddedededkde

Fdek ek ko

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instruggo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/05/2022 as 09:54:59 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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19/05/2022 09:04 Emiss&o de Certiddo Negativa

PODER JUDICIARIO |
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sud, Vitdria - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTANCIA
NATUREZA DE RECUPERACAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALENCIA E
CONCORDATA)

— Dados da Certidao

Raz3o Social: VITRAN ENGENHARIA LTDA ME

CNP3J: 05.465.979/0002-78
Data de Expedigao: 19/05/2022 09:05:54 Validade: 30 DIAS

~. N° da Certid3o: * 2020489782 *
-- ENDERECO --
Municipio: - NAO INFORMADO - Bairro: - NAO INFORMADO -
Logradouro: - NAO INFORMADO - Namero: - NAO INFORMADO -
Complemento: - NAO INFORMADO - CEP: - NAO INFORMADO -

== CONTATO ==

Email: - NAO INFORMADO - Telefone Fixo: - NAO INFORMADO -
Telefone Celular: - NAO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciario do Estado do
Espirito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e Ple) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

r Observagoes

a. Certid3o expedida gratuitamente através da Internet;

b. Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario;

i c. O prazo de validade desta certidéo é de 30 (trinta) dias, contados da data da expedic3o, conforme disposto no art. 467
do Codigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica. Apés essa data serd necessaria a emissdo de uma nova
certiddo;

d. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo -
www.tjes.jus.br -, utilizando o numero da certiddo acima identificado;

e. Em relagdo as comarcas da entréncia especial (Vitoria/Vila Velha/Cariacica/Serra/Viana), as acBes de: execugdo fiscal
estadual, faléncia e recuperagdo judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitdria;

f. As acdes de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfdos e Sucessoes (Tutela,
Curatela, Interdicgo,...), Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Publica, Execugdo Fiscal e Execucdo
Patrimonial (observado o item e);

g. As agdes de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de auditoria militar e de juizados especiais criminais;

h. As matérias atinentes as varas de familia e infancia e juventude sdo objeto de certiddo especifica;

i. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (12 INSTANCIA: eJUD, SIEP, PROJUDI, Ple-1G; 22
INSTANCIA: Sistema de Segunda Instancia) contém o registro de todos 0s processos distribuidos no Judiciario do
Estado do Espirito Santo, com excegéo do SEEU e Ple-2G;

j. A certiddo negativa referente ao Sistema Eletrdnico de Execucdo Unificado — SEEU devera ser requerida ao Cartdrio do
Oficio de Distribuidor da Comarca, conforme Ato Normativo Conjunto n°®. 009/2021.

https:llsistemas.tjes.jus.brfcertidaonegativalsistemas/ certidao/CERTIDAOIMPRESSAQ.cfm?CFID=351 55898&CFTOKEN=93828713

LAl
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Consulta Regularidade do Empregador

e
J
-y

Yolta fnprimir

CAI*A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.465.979/0002-78
Razdo Social:VITRAN ENGENHARIA LTDA ME

Endereco:  ROD GOVERNADOR MARIO COVAS SN KM 291 / NOVA VALVERDE /
CARIACICA / ES / 29151-815

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/05/2022 a 12/06/2022

Certificacdo Nimero: 2022051401195201816327
Informagao obtida em 19/05/2022 09:07:26

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:llconsulta—crf.caixa.gov.brlconsultacrflpagesfconsultaEmpregador.jsf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
AVENIDA MARIO GURGEL, 2502 - CEP 29151-900 - ALTO LAGE - FONE (27) 3354-5900

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Certidio Positiva com Efeito de Negativa de Débitos

N° 23517/2022

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informagdes registradas no sistema tributario desta Secrefaria
Municipal de Finangas, que, até a presente data, CONSTAM DEBITOS para o imével abaixo identificado, porém com
EXIGIBILIDADE SUSPENSA, nos termos da legislagéo tributaria em vigor.

Razao Social/Nome VITRAN ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ / CPF 05.465.979/0002-78 Crc: 200435 Situagao: Ativo
Inscrigao Estadual/RG
Endereco 29151-815 - RODOVIA GOVERNADOR MARIO COVAS, SIN
Bairro NOVA VALVERDE Cidade CARIACICA Estado ES

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas acima identificado que vierem a ser
apuradas, ¢ certificado que:

1 - Constam débitos vencidos porém, com sua exigibilidade suspensa conforme disposto nos incisos I, Il, 1ll, IV e V do
Art. 77 - Lei Complementar Municipal 027/2009.

CARIACICA, 04 de Abril de 2022

Esta Certidao é valida até: 04/05/2022

Data Geracgao: 04/04/2022 Data Emissédo: 04/04/2022

A veracidade da informagao podera ser verificada na seguinte pagina da Internet: www.cariacica.es.gov.br

Identificagdo: 470036

Niumero da Certidao: 23517/2022
Controle: 200435

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos para com a Fazenda Publica Estadual - MOD. 2
Certidao N° 20220000300597

Identificacio do Requerente: CNPJ N° 05.465.979/0002-78

Certificamos que, até a presente data, ndo existe debito contra o portador do Cadastro de Pessoa
_Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
juaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certiddo emitida via Sistema Eletrénico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 12/04/2022, valida at¢ 11/07/2022.

A autenticidade deste documento podera ser confirmada via internet por meio do enderego
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoria, 12/04/2022.

Autenticacdo eletronica: 001B.A235.CFC0.BE12



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VITRAN ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 05.465.979/0001-97

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2 ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:40:56 do dia 16/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

valida até 15/08/2022.

Cédigo de controle da certidao: 36AE.C8CF.3B39.87D8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VITRAN ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.465.979/0001-97

Certiddo n®: 15983168/2022

Expedicdo: 19/05/2022, ds 10:41:29

Validade: 15/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que VITRAN ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito (a)
no CNPJ sob o n°® 05.465.979/0001-97, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgao
a2 todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se 4 verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gque, pPOr
disposigdo legal, contiver forga executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA

AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 157, CENTRO - TEL: (27) 3258-4700 - FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 - JOAO NEIVA/ES - CNPJ: 31.776.479/0001-86

MINUTA DA RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
Processo Administrativo n° 0098/2022
Dispensa de Licitagdo n° XXX /2022

Objeto: Contratagdao de empresa credenciada para realizacdao de vistoria
semestral de veiculos com fornecimento dos devidos certificados para renovagao
da Autorizacdo para Transporte Escolar junto ao DETRAN-ES, sendo que os
mesmos serdo renovados conforme o seu vencimento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA, com sede a Avenida Presidente
Vargas, n? 157, Centro, Jodo Neiva/ES, CNP] n?31.776.479/0001-86.

CONTRATADO: VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP, CNP] n® 05.465.979/0001-
97 com sede a Av. Jodo Santos Filho, n® 599, Sala 201, Ed. Irene, Ilha de Santa
Maria, Vitéria/ES, CEP 29051-145.

Valor Total: R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Fundamentagcio: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores.

Ratifico nos termos do Art. 26, da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa de Licitagao
n° XXX/2022, em conformidade com o0 Termo de Referéncia e justificativa nos
autos do Processo Administrativo n® 0098/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Jodo Neiva/ES, XX de de 2022.

MUNICIPI1O DE JOAO NEIVA
PAULO SERGIO DE NARDI
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 097, - CENTRO — TEL: (27) 3258-4700 ~ FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 — JOAO NEIVA - ES — CNPJ: 31.776.479/0001-86

MINUTA DO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N¢ XXX /2022

TERMO DE CONTRATO PRETACAO DE SERVICO
QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO DE
JOAO NEIVA E A EMPRESA VITRAN
ENGENHARIA LTDA-EPP

0 MUNICIPIO DE JOAO NEIVA, com sede a Avenida Presidente Vargas, 157, inscrita no CNP]
n® 31.776.479/0001-86, neste ato representado pelo Exm® Prefeito Municipal, Sr. Paulo
Sérgio de Nardi, e de outro lado, a empresa VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP, com sede a
Av. Jodo Santos Filho, n® 599, Sala 201, Ed. Irene, Ilha de Santa Maria, Vitéria/ES, CEP 29051-
145, inscrita no CNPJ n? 05.465.979/0001-97, representada pelos socios Sr. Gersino
Antonio Zanetti, brasileiro, casado, engenheiro mecanico, inscrito no CPF: 343.349.127-53 e
Carteira de Identidade Profissional n? 3.048 CREA/ES e o Sr. Tiago Rocon Zanetti, brasileiro,
solteiro, inscrito no CPF n? 096.383.047-31 e Carteira de Identidade n® 1.487.494-SSP/ES,
residente a Rua Ludwik Macal, n? 209, Apto 201, Ed Bradenton, Jardim da Penha, Vitéria/ES,
CEP 29060-030, de ora em diante denominada CONTRATADA, tendo em vista a Dispensa de
Licitagio n® XXX/2022, nos termos do artigo 24, II, da Lei Federal n? 8.666/93, oriunda do
Processo Administrativo n2 0098 de 05/01,/2022, resolvem celebrar o presente Contrato, em
conformidade com as clausulas adiante descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 - Contratacio de empresa credenciada para realizagdo de vistoria semestral de veiculos
com fornecimento dos devidos certificados para renovagao da Autorizagdo para Transporte
Escolar junto ao DETRAN-ES, sendo que os mesmos serdo renovados conforme o seu
vencimento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUGAO DO SERVICO

2.1. O servico de vistoria sera prestado no prazo de 03 (trés) dias, contado do recebimento do
veiculo para realizagio da vistoria, conforme cronograma de atendimento.

2.2. Havendo necessidade, o cronograma de datas e periodicidade podera sofrer alteracdo em
comum, de acordo com a CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratagao correrao a conta do orgamento vigente a
saber:

250000 - Secretaria Municipal de Educagdo - SEMED
25.100 - Manutencio e Desenvolvimento do Ensino - MDE
12 - Educacao

122 - Administragdo Geral

S



PREFEITURA MUNICIPAIL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 097, - CENTRO ~ TEL: {27) 3258-4700 — FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 — JOAO NEIVA — ES — CNPJ: 31.776.479/0001-86

0002 - Programa de Apoio Administrativo
25000025.100.1212200022.008 - Manutengao da Frota Municipal
33903900000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
11110000 - Receita de Impostos e de Transferéncia de Impostos
336 - Ficha

CLAUSULA QUARTA - DOS PRECOS

4.1 - O valor do presente Contrato é de R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta
reais).

CLAUSULA QUINTA - FORMA DE PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da certificacio
da nota fiscal/fatura e mediante apresentagio das Ceriddes de Regularidade Fiscal e
Trabalhista.

5.2. A contratada deverd apresentar a Nota Fiscal/Fatura com descri¢do do servigo, devendo
constar no corpo da Nota Fiscal /Fatura, o niimero do Contrato e da conta do banco da empresa
para depdsito;

5.2.1. Verificada qualquer irregularidade na emissio da NF/fatura, esta sera devolvida a
CONTRATADA, para que seja providenciada sua corregdo, ficando o prazo de pagamento
prorrogado, proporcionalmente ao prazo de regularizagio, sem que isso implique qualquer
custo adicional a Municipalidade;

5.2.2. A NOTA FISCAL deverd conter o mesmo CNP]J e razio social apresentados quando da
Contratagao;

5.3. As notas fiscais deverdo vir acompanhadas de copia das certidées de regularidades Fiscais
e Trabalhista, bem como a comprovagdo do servigo presado, sob pena de suspensdo do
pagamento;

5.4. O pagamento somente serd efetivado depois de verificada a regularidade fiscal da
empresa, ficando a contratada ciente de que as certiddes apresentadas no ato da contratagio
deverdo ser renovadas no prazo de seus vencimentos;

5.5. Nenhum pagamento sera efetuado em carater antecipado, ou antes, de quitada ou relevada
qualquer penalidade prevista no contrato.

5.6. A PMJN poderd deduzir do pagamento, importincias devidas pela CONTRATADA em
decorréncia de inadimplemento das obrigacées assumidas;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA CONTRATUAL

6.1. O prazo de vigéncia do presente Contrato serd até 31 de dezembro de 2022, contados a
partir de sua assinatura.

CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

7.1. Entregar o veiculo no prazo estabelecido neste Termo, juntamente com os devidos
Certificados de Vistoria.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 097, - CENTRO — TEL: (27) 3258-4700 ~ FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 — JOAO NEIVA - ES — CNPJ: 31.776.479/0001-86

7.2. Reparar ou corrigir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato em que
se verifiquem vicios, defeitos ou incorregdes.

7.3. Prestar o servico de acordo com as especificagdes, condigdes e prazos estabelecidos neste
Contrato, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuizo que, por
dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos ou terceiros no exercicio de suas atividades,
vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar a CONTRATANTE e a terceiros;

7.4. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais,
resultantes da execucio do objeto deste Contrato;

7.5. Executar fielmente o objeto deste Contrato, conforme as especificacdes, prazos e exigéncias
estipuladas neste Contrato;

7.6. Dar plena legalidade, garantia e qualidade no servigo prestado;

7.7. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragéo, inerentes ao objeto do
presente Contrato;

7.8. Comunicar a Contratante, de imediato e por escrito, qualquer irregularidade verificada
durante a execugdo do servigo, para a adogiio das medidas necessarias a sua regularizacao;

7.9. Acatar as determinagdes feitas pela Contratante, no que tange ao cumprimento do objeto
deste Contrato;

7.10. Manter, durante toda a execu¢io da contratagdo, compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, conforme dispde o inciso XIII, do artigo 55, da Lei n® 8.666/1993, informando a
CONTRATANTE a ocorréncia de qualquer alteragdo nas referidas condi¢des;

CLAUSULA OITAVA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1. Proporcionar todas as facilidades, inclusive esclarecimentos atinentes ao (s) objeto (s)
deste Contrato, para que a CONTRATADA possa cumprir as obrigagoes dentro das normas e
condicdes da aquisicao;

8.2. Designar servidor com competéncia necessaria para promover O
recebimento/atestamento do servigo, bem como acompanhar e fiscalizar a execugdo do
Contrato por servidor especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei n® 8.666/93;

8.3. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA no prazo
estipulado;

8.4. Cumprir e fazer cumprir todas as disposi¢oes contidas neste Contrato;
8.5. Alocar os recursos orcamentarios e financeiros necessarios a execugao da contrata¢ao;

8.6. Acompanhar, coordenar e fiscalizar a contratagao, anotando em registro préprio os fatos
que, a seu critério, exijam medidas corretivas na prestagdo do servigo;

8.7. Notificar a CONTRATADA, por escrito, qualquer irregularidade encontrada na execug¢ao
do contrato, determinando que o regularize, sem Onus 3 CONTRATANTE, tantas vezes
quanto necessarias, sempre que apresentarem incompatibilidade com o objeto.

8.8. Notificar a CONTRATADA, por escrito, a disposigdo de aplicagao de eventuais penalidades,
garantindo o contraditorio e a ampla defesa;



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 097, - CENTRO ~ TEL: (27) 3258-4700 — FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 ~ JOAO NEIVA - ES — CNPJ: 31.776.479/0001-86

8.9. Efetuar os pagamentos a Contratada na forma e nos prazos previstos neste Contrato, apds
o cumprimento das formalidades legais;

8.10. Receber as Notas Fiscais/Faturas, desde que o fornecimento do servigo tenha sido
realizado em conformidade com as especificagdes deste Contrato e encaminha-las,
devidamente atestadas, para pagamento no prazo contratadoe;

8.11. Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela Contratada, de acordo
com as clausulas contratuais;

8.12. Proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo descumprimento das
obrigac¢des assumidas pela CONTRATADA;

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

9.1. A autoridade competente designard, formalmente, fiscal responsavel pelo
acompanhamento da execugdo da contratagdo, aos quais compete:

a) Exercer de modo sistematico a fiscalizagdo de execugdo do futuro contrato, objetivando
verificar o cumprimento das disposi¢des administrativas, em todos os seus aspectos;

b) Atestar a prestagdo dos servigos de acordo com as clausulas do contrato;

c) Solicitar a seus superiores, em tempo habil, a ado¢do de medidas convenientes nos casos
em que as providéncias necessarias ultrapassem sua competéncia de fiscalizagio, consoante
disposto no art. 67, §§ 12 e 22, da Lei n? 8.666/93.

d) O fiscal anotard todas as ocorréncias relacionadas com a entrega em registro préprio,
determinando o que for necessario a regularizagio das falhas de execucio;

e) A fiscalizagdo sera exercida no interesse exclusivo da PMJN e n3o exclui, nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer inconsisténcia;

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES

10.1 - A CONTRATADA devera observar rigorosamente as condi¢des estabelecidas para o
fornecimento do OBJETO, sujeitando-se as penalidades const@antes nos artigos 86 e 87 da Lei
n? 8.666/1993, a saber:

a) ADVERTENCIA, nos casos de pequenos descumprimentos deste Contrato, que ndo gerem
prejuizo para PMJN;

b) MULTA POR MORA de 0,33% (zero virgula trinta e trés por cento) por dia, limitado a 10%
(dez por cento), incidente sobre o valor global da contratagdo, nos casos de descumprimento
do prazo estipulado para a entrega dos produtos, ou das substitui¢des de produtos previstas
neste Contrato, que serd calculada pela férmula M = (0,0033 x C x D. Tendo como
correspondente: M = valor da multa, C = valor da obrigacio e D = ntimero de dias em atraso;

¢) MULTA POR INADIMPLEMENTO - 10% (dez por cento), incidente sobre o valor global da
contratacao, pela recusa em fornecer os produtos;



e PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
1k AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 097, - GENTRO — TEL: (27) 3258-4700 — FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 ~ JOAO NEIVA - ES — CNPJ: 31.776.479/0001-86

d) Suspensio temporaria de licitar e impedimento de contratar com o Municipio de Jodo
Neiva por um periodo de até 2 (dois) anos, nos casos de recusa quanto ao fornecimento do
material;

e) DECLARAGAQ DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar com a Administragao Publica,
nos casos de pratica de atos ilicitos, incluindo os atos que visam frustrar os objetivos da

licitagio ou contratagio, tais como conluio, fraude, adulteragéo de documentos ou emissao de
declaragdo falsa.

10.2 - Da aplicaciio de penalidades cabera recurso, conforme disposto no art. 109 da Lei n®
8.666/1993;

10.3 - As sancdes administrativas somente serdo aplicadas pela PMJN, apds a devida
notificacio e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia;

10.4 - A notificagdo deverd ocorrer pessoalmente ou por correspondéncia com aviso de
recebimento, onde sera indicada a conduta considerada irregular, a motivagao e a espécie de
sanc¢do administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razdes de
defesa;

10.5 - O prazo para apresentacdo de defesa prévia sera de 05 (cinco) dias uteis a contar da
intimacéo, onde devera ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da
Lei n? 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO
11.1. O presente Contrato podera ser rescindido a qualquer tempo:

I - Por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos  a XIl e
XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93;

11 - Amigavel entre as partes, nos termos do art. 79, 11, da Lei 8.666/93;

III - Por ato da CONTRATADA reconhece que, na hipotese de inexecugao total ou parcial do
presente Contrato, a CONTRATANTE podera rescindi-lo unilateralmente, sem prejuizo das
san¢des contratuais e legais que lhe forem inerentes.

11.2. A inexecucdo total ou parcial do contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas em lei, bem como a aplicagao das multas e penalidades previstas neste
instrumento.

11.3. Constituem motivo para rescisdo do contrato:
I - 0 ndo cumprimento de clausulas contratuais, especificagdes, projetos, ou prazos;
11 - cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificagdes, projetos ou prazos;

I1I - a lentiddo do seu cumprimento, levando a administra¢cdo a comprovar a impossibilidade, da
conclusio do fornecimento, nos prazos estipulados;

IV - o atraso injustificado no inicio do fornecimento/abastecimento dos objetos licitados;

V - a paralisagio do fornecimento/abastecimento dos objetos licitados, sem justa causa e prévia
comunicac¢io a Administragao;

VI - a subcontratagio total do seu objeto, a associagao do contratado com outrem, a cessao ou
transferéncia, total ou parcial, bem como a fusdo, cisao ou incorporagao.
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VII - o desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execugdo, assim como as de seus superiores;

VIII - o cometimento reiterado de faltas na sua execugio, anotadas na forma do § 12 do art.67 da
Lei n?8.666/93.

IX - a decretagdo de faléncia, ou a instauragéo de insolvéncia civil;
X - a dissolugdo da sociedade;

XI - a alteragdo social ou a modificacdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juizo da
CONTRATANTE, prejudique a execugio do contrato;

XII - razdes de interesse publico de alta relevincia e amplo conhecimento, justificadas e
determinadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado o
contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;

XIII - a ocorréncia de casos fortuito ou de for¢a maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execugao do contrato;

XIV - o atraso superior a 90(noventa) dias dos pagamentos devidos pel Administraciao
decorrentes dos fornecimentos ji prestados, salvo em caso de calamidade piiblica, grave
perturbagdo da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela
suspensdo do cumprimento de suas obrigacdes até que seja normalizada a situacio;

XV - A supressdo, por parte da Administragdo, dos fornecimentos/abastecimentos, acarretando
modificagdo do valor inicial do contrato aém do limite permitido no § 12 do art.65 da Lei n®
8.666/93.

11.2.1. A decisdo da autoridade competente, relativa a rescisdo do contrato, devera ser precedida
de justificativa fundada, assegurado o contraditério e a ampla cefesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - REAJUSTAMENTO

12.1. Os pregos propostos ndo serdo reajustados, exceto os casos previstos em lei.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL

13.1. Aplica-se a execucdo deste Contrato, em especial aos casos omissos, a Lei n® 8.666/93 e
suas alteracoes posteriores.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICACAQ

14.1. O presente Contrato serd publicado, em resumo, no Diario Oficial dos Municipios e no
Diério Oficial do Estado do Espirito Santo, dando-se cumprimento ao disposto no artigo 61,
paragrafo tinico da Lei n? 8.666/93, correndo a despesa por conta do contratante.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DISPOSICOES GERAIS

15.1. Fica eleito o foro da Sede deste Municipio, para dirimir quaisquer duvidas porventura
decorrente durante a execu¢do deste instrumento, desde que nado possam ser solucionadas
amigavel ou administrativamente pelas partes.
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15.2. E, por estarem justos e de comum acordo, assinam o0 presente instrumento em
04(quatro) vias de igual teor e forma na presenca de duas testemunhas, para que produza os

efeitos legais.

Jodo Neiva, XX de de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
CONTRATANTE

MARCIELA JOSE i
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME CPF

NOME CPF
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ANEXO UNICO - ESPECIFICACOES E QUANTIDADES CONTRATADAS

ITEM

DESCRICAO DOS
SERVICOS

QUANT.

VALOR UNIT.

VALOR TOTAL

01

Vistoria semestral do
veiculo IVECO/CITYCLASS
70C17 placas MPI 1530
com emissao de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

02

R$ 245,00

R$ 490,00

02

Vistoria semestral do
veiculo IVECO/CITYCLASS
70C17 placas MPI 1536
com emissdo de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

02

R$ 245,00

R$ 490,00

03

Vistoria semestral do
veiculo
MARCOPOLO/VOLARE
V8L EM placas ODR 4047
com emissdo de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

02

R$ 245,00

R$ 490,00

04

Vistoria semestral do
veiculo
MARCOPOLO/VOLARE
V8L EM placas ODR 3949
com emissao de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

02

R$ 245,00

R$ 490,00

05

Vistoria  semestral do
veiculo
MARCOPOLO/VOLARE
placas QRF 5B67 com
emissdo de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

02

R$ 245,00

R$ 490,00

VALOR TOTAL DA CONTRATACAO:

R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta

reais)
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Informagcio dos Processos n° 0098/2022

A Procuradoria Geral do Municipio, ¢ apds, a0 GABINETE,

Em cumprimento do parecer de fls. 29 a 32, informamos a juntada dos documentos nele
mencionados, referentes a2 empresa VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP (fls. 42 a 56).

Assim, encaminhamos o processo em epigrafe para anélise das minutas (Ratificagdo de
Dispensa de Licitagdo e Contrato) acostadas as fls. 57 a 61, consoante determina o art. 38, inciso
VI da Lei n° 8666/936.

Apés, remeter os autos ao Gabinete para : autorizacio, conforme orientado no parecer
juridico.

Jodo Neiva/ES, 19 de maio de 2022.

S

Aline Vescovi Saccani
Agente Administrativo
Matricula 12.523
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Re: RES: Solicita assinatura digital do Contrato n®
assunto:  030/2022 - Processo Administrativo n® 0098/2022 -
VITRAN ENGENHARIA

Setor de LicitagBes e Contratos de Jodo Neiva

D - . .

N <licitacao@joaoneiva.es.gov.br>
Para: Juliana Masiero <juliana.masiero@vitranengenharia.com.br>
Data 24/05/2022 14:13

Boa tarde Juliana!

Procedemos com a correcdo das informagdes referentes a filial de CNP] 05.465.979/0002-78. Todavia, a Certiddo

Negativa do Municipio de Cariacica encontra-se VENCIDA. Nao estamos conseguindo consultar a referida Certiddo.

Dessa forma, solicitamos o envio da certiddo referida para, apds, enviarmos o Contrato n® 030/2022 corrigido.
Aline,
Setor de Licitagao e Contratos

Prefeitura de Jodo Neiva
(27) 3258-4707

Em 24/05/2022 11:25, Juliana Masiero escreveu:

Aline, bom dia!

A Vitran presta este servico através da filial de Cariacica, conforme cartao CNPJ em anexo, a Matriz em Vitoria ndo
tem atividade para a prestagdo deste servigo.

Fico no aguardo do contrato com os dados alterados para assinatura.

Att.,

JULIANA MASIERG

VITRAN ENGENHARIA LTDA EPP
ROD GOVERNADOR MARIO COVAS BN KM 291,
ROVA VRLVERDE CARIACICA, CEP 29.151.815
TEL: {27) 33364281 / 27 992326548
;mmwumm

De: Setor de Licitagdes e Contratos de Jodo Neiva [mailto:licitacao@joaoneiva.es.gov.br]
Enviada em: terca-feira, 24 de maio de 2022 11:21

Para: ju1iana.masiero@vitranengenharia.com.br
Cc: Semed Jodo Neiva <semed@joaoneiva.es.gov.br>; Financeiro Semed <financeirosemed@joaoneiva.es.gov.br>

Assunto: Solicita assinatura digital do Contrato n2 030/2022 - Processo Administrativo n2 0098/2022 - VITRAN
ENGENHARIA

Ols



Bom dia!

Solicitamos a assinatura DIGITAL (de todas as paginas, incluindo Anexo L'lnico)_ do Contrato n©
030/2022 que segue anexo.

Atenciosamente,

Aline,

Setor de Licitagdo e Contratos
Prefeitura de Jodo Neiva
(27) 3258-4707

Livre de virus. www.avast.com.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA @)
AVENIDA MARIO GURGEL, 2502 - CEP 29151-900 - ALTO LAGE - FONE (27) 3354-5900

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Certidao Positiva com Efeito de Negativa de Débitos

N° 34535/2022

CERTIFICAMOS, para os fins de direito, e de acordo com as informagées registradas no sistema tributario desta Secretaria

Municipal de Finangas, que, até a presente data, CONSTAM DEBITOS para o imdvel abaixo identificado, porém com
EXIGIBILIDADE SUSPENSA, nos termos da legislagdo tributaria em vigor.

Razao Social/Nome VITRAN ENGENHARIA LTDA - EPP

CNPJ / CPF 05.465.979/0002-78 Crc: 200435 Situacio: Ativo
Inscrigdo Estadual/RG

Endereco 29151-815 - RODOVIA GOVERNADOR MARIO COVAS, SIN
Bairro NOVA VALVERDE Cidade CARIACICA Estado ES

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas acima identificado que vierem a ser
apuradas, é certificado que:

1 - Constam débitos vencidos porém, com sua exigibilidade suspensa conforme disposto nos incisos |, Il, Ill, IV e V do
Art. 77 - Lei Complementar Municipal 027/2009.

CARIACICA, 30 de Maio de 2022

Esta Certiddo é valida até: 30/06/2022

Data Geragao: 30/05/2022 Data Emissao: 30/05/2022

A veracidade da informagao podera ser verificada na seguinte pagina da Internet: www.cariacica.es.gov.br

Identificagdao: 481593

Nimero da Certiddao: 34535/2022
Controle: 200435

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.
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RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITAGCAO
Processo Administrativo n° 0098/2022
Dispensa de Licita¢do n° 009/2022

Objeto: Contratagio de empresa credenciada para realizacdo de vistoria
semestral de veiculos com fornecimento dos devidos certificados para renovagao
da Autorizacio para Transporte Escolar junto ao DETRAN-ES, sendo que os
mesmos serdo renovados conforme o seu vencimento.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA, com sede a Avenida Presidente
Vargas, n? 157, Centro, Jodo Neiva/ES, CNP] n® 31.776.479/0001-86.

CONTRATADO: VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP, CNP] n? 05.465.979/0002-
78, com sede na Rod. Governador Mario Covas, s/n% KM 291, Nova Valverde,
Cariacica/ES, CEP 29.151-815.

Valor Total: R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).
Fundamentacio: Art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93 e alteracdes posteriores.

Ratifico nos termos do Art. 26, da Lei Federal n° 8.666/93 a Dispensa de Licitacao
n° 009/2022, em conformidade com o Termo de Referéncia e justificativa nos
autos do Processo Administrativo n2 0098/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Jodo Neiva/ES, 01 de junho de 2022.

Prefeito Municipal
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N2 031/2022

TERMO DE CONTRATO PRETACAO DE SERVICO
QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICiPIO DE
JOAO NEIVA E A EMPRESA VITRAN
ENGENHARIA LTDA-EPP

0 MUNICIPIO DE JOAO NEIVA, com sede & Avenida Presidente Vargas, 157, inscrita no CNP]
n® 31.776.479/0001-86, neste ato representado pelo Exm® Prefeito Municipal, Sr. Paulo
Sérgio de Nardi, e de outro lado, a empresa VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP, com sede a
Rod. Governador Mario Covas, s/n2, KM 291, Nova Valverde, Cariacica/ES, CEP 29.151-815,
inscrita no CNP] n? 05.465.979/0002-78, representada pelos socios Sr. Gersino Antonio
Zanetti, brasileiro, casado, engenheiro mecanico, inscrito no CPF: 343.349.127-53 e Carteira
de Identidade Profissional n? 3.048 CREA/ES e o Sr. Tiago Rocon Zanetti, brasileiro, solteiro,
inscrito no CPF n® 096.383.047-31 e Carteira de Identidade n® 1.487.494-SSP/ES, residente a
Rua Ludwik Macal, n® 209, Apto 201, Ed. Bradenton, Jardim da Penha, Vitoria/ES, CEP 29060-
030, de ora em diante denominada CONTRATADA, tendo em vista a Dispensa de Licitagdo n®
009/2022, nos termos do artigo 24, II, da Lei Federal n? 8.666/93, oriunda do Processo
Administrativo n® 0098 de 05/01/2022, resolvem celebrar o presente Contrato, em
conformidade com as cliusulas adiante descritas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 - Contratacio de empresa credenciada para realizacdo de vistoria semestral de veiculos
com fornecimento dos devidos certificados para renovagdo da Autorizacdo para Transporte
Escolar junto ao DETRAN-ES, sendo que os mesmos serdo renovados conforme o seu
vencimento.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO DO SERVICO

2.1. O servico de vistoria sera prestado no prazo de 03 (trés) dias, contado do recebimento do
veiculo para realizagao da vistoria, conforme cronograma de atendimento.

2.2. Havendo necessidade, o cronograma de datas e periodicidade podera sofrer alteragdo em
comum, de acordo com a CONTRATANTE.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratacio correrdo i conta do orgamento vigente
saber: //
250000 - Secretaria Municipal de Educacao - SEMED
25.100 - Manutencio e Desenvolvimento do Ensino - MDE
12 - Educagao

122 - Administragdo Geral
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0002 - Programa de Apoio Administrativo
25000025.100.1212200022.008 - Manutengdo da Frota Municipal
33903900000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
11110000 - Receita de Impostos e de Transferéncia de Impostos
336 - Ficha

CLAUSULA QUARTA - DOS PRECOS

4.1 - O valor do presente Contrato é de R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta
reais).

CLAUSULA QUINTA - FORMA DE PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dias, contados a partir da certificagdo

da nota fiscal/fatura e mediante apresentagdo das Certidoes de Regularidade Fiscal e
Trabalhista.

5.2. A contratada devera apresentar a Nota Fiscal/Fatura com descricdo do servigo, devendo
constar no corpo da Nota Fiscal/Fatura, o nimero do Contrato e da conta do banco da empresa
para depdsito;

5.2.1. Verificada qualquer irregularidade na emissao da NF/fatura, esta sera devolvida a
CONTRATADA, para que seja providenciada sua correcio, ficando o prazo de pagamento
prorrogado, proporcionalmente ao prazo de regularizagdo, sem que isso implique qualquer
custo adicional a Municipalidade;

5.2.2. A NOTA FISCAL devera conter o mesmo CNP] e razao social apresentados quando da
Contratagao;

5.3. As notas fiscais deverdo vir acompanhadas de copia das certidoes de regularidades Fiscais
e Trabalhista, bem como a comprovagdo do servico prestado, sob pena de suspensao do
pagamento;

5.4. O pagamento somente sera efetivado depois de verificada a regularidade fiscal da
empresa, ficando a contratada ciente de que as certiddes apresentadas no ato da contratagdo
deverdo ser renovadas no prazo de seus vencimentos;

5.5. Nenhum pagamento sera efetuado em carater antecipado, ou antes, de quitada ou relevada
qualquer penalidade prevista no contrato.

5.6. A PMJN poderd deduzir do pagamento, importincias devidas pela CONTRATADA em
decorréncia de inadimplemento das obrigagdes assumidas;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA CONTRATUAL

6.1. O prazo de vigéncia do presente Contrato sera até 31 de dezembro de 2022, contados a
partir de sua assinatura.

CLAUSULA SETIMA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA

7.1. Entregar o veiculo no prazo estabelecido neste Termo, juntamente com oS devido
Certificados de Vistoria.

“Assinado-digita
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7.2. Reparar ou corrigir, as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato em que
se verifiquem vicios, defeitos ou incorregaes.
7.3. Prestar o servigo de acordo com as especifica¢des, condig¢des e prazos estabelecidos neste
Contrato, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuizo que, por
dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos ou terceiros no exercicio de suas atividades,
vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar a CONTRATANTE e a terceiros;
7.4. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais,
resultantes da execugdo do objeto deste Contrato;
7.5. Executar fielmente o objeto deste Contrato, conforme as especifica¢des, prazos e exigéncias
estipuladas neste Contrato;
7.6. Dar plena legalidade, garantia e qualidade no servigo prestado;
7.7. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragio, inerentes ao objeto do
presente Contrato;
7.8. Comunicar a Contratante, de imediato e por escrito, qualquer irregularidade verificada
durante a execugio do servigo, para a adogdo das medidas necessarias a sua regularizagao;
7.9. Acatar as determinagdes feitas pela Contratante, no que tange ao cumprimento do objeto
deste Contrato;
7.10. Manter, durante toda a execucdo da contratagdo, compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, conforme dispde o inciso XIII, do artigo 55, da Lei n® 8.666,/1993, informando a
CONTRATANTE a ocorréncia de qualquer alteragdo nas referidas condigtes;
CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE
8.1. Proporcionar todas as facilidades, inclusive esclarecimentos atinentes ao (s) objeto (s)
deste Contrato, para que a CONTRATADA possa cumprir as obrigacoes dentro das normas e
condicdes da aquisigao;
8.2. Designar servidor com competéncia  necessaria para  promover 0
recebimento/atestamento do servi¢o, bem como acompanhar e fiscalizar a execugdo do
Contrato por servidor especialmente designado, nos termos do art. 67 da Lei n? 8.666/93;
8.3. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA no prazo
estipulado;
8.4. Cumprir e fazer cumprir todas as disposigdes contidas neste Contrato;
8.5. Alocar 0s recursos or¢amentarios e financeiros necessarios a execu¢io da contratagdo;
8.6. Acompanhar, coordenar e fiscalizar a contratacio, anotando em registro proprio os fatos
que, a seu critério, exijam medidas corretivas na prestacdo do servico;
8.7. Notificar a CONTRATADA, por escrito, qualquer irregularidade encontrada na execu¢ao
do contrato, determinando que o regularize, sem dnus 4 CONTRATANTE, tantas vezes /
quanto necessdrias, sempre que apresentarem incompatibilidade com o objeto. /

8.8. Notificar a CONTRATADA, por escrito, a disposi¢ao de aplicacdo de eventuais penalidades,
garantindo o contraditorio e a ampla defesa;

i
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8.9. Efetuar os pagamentos 4 Contratada na forma e nos prazos previstos neste Contrato, apos
o cumprimento das formalidades legais;

8.10. Receber as Notas Fiscais/Faturas, desde que o fornecimento do servigo tenha sido
realizado em conformidade com as especificacbes deste Contrato e encaminha-las,
devidamente atestadas, para pagamento no prazo contratado;

8.11. Exigir o cumprimento de todos os compromissos assumidos pela Contratada, de acordo
com as clausulas contratuais;

8.12. Proceder as adverténcias, multas e demais cominagdes legais pelo descumprimento das
obrigacdes assumidas pela CONTRATADA;

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

9.1. A autoridade competente designard, formalmente, fiscal responsavel pelo
acompanhamento da execugio da contratagdo, aos quais compete:

a) Exercer de modo sistematico a fiscaliza¢do de execugdo do futuro contrato, objetivando
verificar o cumprimento das disposi¢des administrativas, em todos os seus aspectos;

b) Atestar a prestagdo dos servigos de acordo com as clausulas do contrato;

¢) Solicitar a seus superiores, em tempo habil, a adogio de medidas convenientes nos casos
em que as providéncias necessarias ultrapassem sua competéncia de fiscalizagdo, consoante
disposto no art. 67, §§ 12 e 22, da Lei n°® 8.666/93.

d) O fiscal anotara todas as ocorréncias relacionadas com a entrega em registro proprio,
determinando o que for necessario a regulariza¢ao das falhas de execuc¢ao;

e) A fiscalizagdo serd exercida no interesse exclusivo da PMJN e ndo exclui, nem reduz a
responsabilidade da CONTRATADA por qualquer inconsisténcia;

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES E SANCOES

10.1 - A CONTRATADA devera observar rigorosamente as condi¢des estabelecidas para o
fornecimento do OBJETO, sujeitando-se as penalidades constantes nos artigos 86 e 87 da Lei
n? 8.666/1993, a saber:

a) ADVERTENCIA, nos casos de pequenos descumprimentos deste Contrato, que ndo gerem
prejuizo para PM]N;

b) MULTA POR MORA de 0,33% (zero virgula trinta e trés por cento) por dia, limitado a 10%
(dez por cento), incidente sobre o valor global da contratagéo, nos casos de descumprimento
do prazo estipulado para a entrega dos produtos, ou das substituigdes de produtos previstas
neste Contrato, que serd calulada pela formula M = 0,0033 x C x D. Tendo como
correspondente: M = valor da multa, C = valor da obrigacdo e D = nimero de dias em atraso;

¢) MULTA POR INADIMPLEMENTO - 10% (dez por cento), incidente sobre o valor global da
contratac¢io, pela recusa em fornecer os produtos;
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d) Suspensio temporaria de licitar e impedimento de contratar com o Municipio de Jodo

Neiva por um periodo de até 2 (dois) anos, nos casos de recusa quanto ao fornecimento do
material;

e) DECLARACAO DE INIDONEIDADE para licitar ou contratar com a Administragao Publica,
nos casos de pratica de atos ilicitos, incluindo os atos que visam frustrar os objetivos da

licitagdo ou contratagio, tais como conluio, fraude, adulteracdo de documentos ou emissao de
declaracgao falsa.

10.2 - Da aplicagio de penalidades caberi recurso, conforme disposto no art. 109 da Lei n®
8.666/1993;

10.3 - As san¢bes administrativas somente serdo aplicadas pela PMJN, apos a devida
notificaciio e o transcurso do prazo estabelecido para a defesa prévia;

10.4 - A notificagdo devera ocorrer pessoalmente ou por correspondéncia com aviso de
recebimento, onde sera indicada a conduta considerada irregular, a motivacao e a espécie de
sancio administrativa que se pretende aplicar, o prazo e o local de entrega das razdes de
defesa;

10.5 - O prazo para apresentagdo de defesa prévia sera de 05 (cinco) dias uteis a contar da
intimagio, onde devera ser observada a regra de contagem de prazo estabelecida no art. 110 da
Lei n® 8.666/1993.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO
11.1. O presente Contrato podera ser rescindido a qualguer tempo:

I - Por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos [ a XIl e
XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93;

Il - Amigével entre as partes, nos termos do art. 79, I, da Lei 8.666/93;

Il - Por ato da CONTRATADA reconhece que, na hipotese de inexecucdo total ou parcial do
presente Contrato, a CONTRATANTE podera rescindi-lo unilateralmente, sem prejuizo das
sang¢des contratuais e legais que lhe forem inerentes.

11.2. A inexecugio total ou parcial do contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas em lei, bem como a aplicagao das multas e penalidades previstas neste
instrumento.

11.3. Constituem motivo para rescisao do contrato:
I - 0 ndo cumprimento de clausulas contratuais, especificagdes, projetos, ou prazos;
Il - cumprimento irregular de cliusulas contratuais, especificagdes, projetos ou prazos;

III - a lentidio do seu cumprimento, levando a administragao a comprovar a impossibilidade, da
conclusio do fornecimento, nos prazos estipulados;

IV - o atraso injustificado no inicio do fornecimento/abastecimento dos objetos licitados;

V - a paralisa¢do do fornecimento /abastecimento dos objetos licitados, sem justa causa e prévia
comunicag¢io a Administragao;

VI - a subcontratagio total do seu objeto, a associagao do contratado com outrem, a cessdo o
transferéncia, total ou parcial, bem como a fusio, cisdo ou incorporagao.
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VII - o desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para acompanhar
e fiscalizar a sua execugdo, assim como as de seus superiores;

VIII - o cometimento reiterado de faltas na sua execugdo, anotadas na forma do § 1° do art.67 da
Lei n? 8.666/93.

IX - a decretacdo de faléncia, ou a instauragdo de insolvéncia civil;
X - a dissolugio da sociedade;

XI - a alteracdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que, a juizo da
CONTRATANTE, prejudique a execugdo do contrato;

XII - razdes de interesse publico de alta relevincia e ampl conhecimento, justificadas e
determinadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado o
contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato;

XIII - a ocorréncia de casos fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execugdo do contrato;

XIV - o atraso superior a 90(noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administracdo
decorrentes dos fornecimentos ja prestados, salvo em caso de calamidade publica, grave
perturbagio da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de opftar pela
suspensio do cumprimento de suas obrigagdes ate que seja normalizada a situagao;

XV - A supressio, por parte da Administragdo, dos fornecimentos/abastecimentos, acarretando
modificagdo do valor inicial do contrato aém do limite permitido no § 12 do art.65 da Lei n®
8.666/93.

11.2.1. A decisdo da autoridade competente, relativa a rescisdo do contrato, devera ser precedida
de justificativa fundada, assegurado o contraditério e a ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - REAJUSTAMENTO

12.1. Os precos propostos nao serao reajustados, exceto 0s casos previstos em lei.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA LEGISLACAO APLICAVEL

13.1. Aplica-se a execugao deste Contrato, em especial aos casos omissos, a Lel n 8.666/93 e
suas altera¢des posteriores.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICACAO

14.1. O presente Contrato serd publicado, em resumo, no Di4rio Oficial dos Municipios e no
Dirio Oficial do Estado do Espirito Santo, dando-se cumprimento ao disposto no artigo 61,
paragrafo Unico da Lei n® 8.666/93, correndo a despesa por confa do contratante.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DISPOSICOES GERAIS

15.1. Fica eleito o foro da Sede deste Municipio, para dirimir quaisquer dividas porventura
decorrente durante a execugio deste instrumento, desde que nido possam ser solucionadas
amigéavel ou administrativamente pelas partes.
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15.2. E, por estarem justos e de comum acordo, assinam o presente instrumento em
04(quatro) vias de igual teor e forma na presenca de duas testemunhas, para que produza os
efeitos legais.

Jodo Neiva, 01 de junho de 2022.

{

PREFEITURA M AL DE JOAO NEIVA
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VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME LPE

NOME CPE




&

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO NEIVA
AV. PRESIDENTE VARGAS, N° 097, - CENTRO — TEL: (27) 3258-4700 — FAX (27) 3258-4724
CEP: 29680-000 — JOAQ NEIVA - ES — CNPJ: 31.776.479/0001-86

ANEXO UNICO - ESPECIFICACOES E QUANTIDADES CONTRATADAS

DESCRICAO DOS

FTER SERVICOS

QUANT.

VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Vistoria semestral do
veiculo IVECO/CITYCLASS
70C17 placas MPI 1530
01 com emissio de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

02 R$ 245,00 R$ 490,00

Vistoria semestral do
veiculo IVECO/CITYCLASS
70C17 placas MPI 1536
02 com emissdo de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

02 RS 245,00 R$ 490,00

Vistoria semestral do
veiculo
MARCOPOLO/VOLARE
V8L EM placas ODR 4047
com emissdo de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

03

02 R$ 245,00 R$ 490,00

Vistoria semestral do
veiculo
MARCOPOLO/VOLARE
V8L EM placas ODR 3949
com emissdo de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

04

02 R$ 245,00 R$ 490,00

Vistoria semestral do
veiculo
MARCOPOLO/VOLARE
placas QRF 5B67 com
emissio de certificado
para registro de
Transporte Escolar junto
ao DETRAN-ES

05

02 R$ 245,00 R$ 490,00

VALOR TOTAL DA CONTRATACAO:

R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos € cinquem

reais)
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RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO
O MUNICIPIO DE JOAO NEIVA/ES, torna publico
a Ratificagdo de Dispensa de Licitagdo, cujo
objeto € a contratagdo de empresa credenciada
para realizagdo de vistoria semestral de veiculos
com fornecimento dos devidos certificados para
renovagdo da Autorizacdo para Transporte Escolar
junto ao DETRAN-ES, sendo gque 0S MesmOs serao
renovados conforme o seu vencimento, de acordo
com o processo n°® 0098/2022, art. 24, inciso II,
da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterag’:"nes
posteriores, e em consonancia com o Parecer Juridico
acostado aos autos.
Empresa: VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP, no valor
total de R$ 2.450,00, conforme Contrato Administra-
tivo n® 031/2022, com vigéncia até 31 de dezembro
de 2022.

Cod. CidadES
2022.040E0700001.09.0008.
Jodo Neiva, 03 de junho de 2022.

Paulo Sérgio De Nardi
Prefeito Municipal
Protocolo 864184

Laranja da Terra

PREGAO PRESENCIAL N° 014/2022 - PMLT

Contratagdes:

EXCLUSIVO PARA ME E EPP
ID TCE-ES: 2022.041E0700001.01.0009
O Municipio de Laranja da Terra, Estado do
Espirito Santo, através do Pregoeiro Oficial, torna
plblico que sera realizado no dia 21 de Junho
de 2022, as 08:30 horas, abertura do Pregao
Presencial n° 014/2022, visando a aquisigdo de
materiais de expediente diversos, para atender do
Almoxarifado Municipal, conforme solicitado pela
Secretaria Municipal de Administragdo. O edital
estd & disposicdo dos interessados nos dias uteis
de 07 as 13 horas na Sala do Pregoeiro, na Avenida
Luiz Obermiiller Filho, n° 85, Centro, Laranja da
Terra - ES, e no site www.laranjadaterra.es.gov.br.
Contatos: (027) 3736-1356 e-mail licitacao@laran-
jadaterra.es.gov.br.
Laranja da Terra/ES, 03/06/2022.
PAULO CESAR PALACIO
Pregoeiro Oficial
Protocolo 864278

PREGAO PRESENCIAL N° 015/2022 - PMLT
ID TCE-ES: 2022.041E0700001.01.0010
O Municipio de Laranja da Terra, Estado do
Espirito Santo, através do Pregoeiro Oficial, torna
publico que sera realizado no dia 22 de Junho
de 2022, as 08:30 horas, abertura do Pregdo
Presencial n° 015/2022, visando a contratagao
de empresa especializada para levantamento de
dados imobilidrios de todos os imoveis urbanos
do Municipio de Laranja da Terra-ES, conforme
solicitado pela Secretaria Municipal de Financas.
O edital esta a disposigdo dos interessados nos
dias uteis de 07 as 13 horas na Sala do Pregoeiro,
na Avenida Luiz Obermidiller Filho, n° 85, Centro,
Laranja da Terra-Espirito Santo, € no site www.la-
ranjadaterra.es.gov.br. Contatos: (27) 3736-1356
- e-mail licitacao@laranjadaterra.es.gov.br.
Laranja da Terra/ES, 03/06/2022.
PAULO CESAR PALACIO
Pregoeiro Oficial
Protocolo 864281

LICITACOES

Vitoria (ES), segunda-feira, 06 de Junho de 2022.

AVISO DO RESULTADO DO JULGAMENTO

REFERENTE A HABILITACAO DO CREDENCIAMENTO
) N° 001/2022

O Municipio de Linhares, Estado do Espirito Santo,
através da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada pela Portaria N°©230/2021,de13/12/2021,
torna publico para conhecimento dos interessados
o resultado de Habilitagdo Do Credenciamento n®
001/2022.
EMPRESAS INABILITADAS: SOLARES CASA DE
IF\TEEPOUSO LTDA e ROSENI RODRIGUES NETO
Os autos encontram-se com vistas franqueadas.
A Comissdo Permanente de Licitagdo informa
ainda, que abre-se o prazo legal para interposicdo
de recursos. Cod. CidadES  Contratacdes:
2022.042E0600017.17.0001.

Linhares-ES, 03 de junho de 2022.
Katia Cilene dos Santos Félix
Presidente da CPL
Protocolo 864403

PREGAO ELETRONICO FMS N° 021/2022.

O Fundo Municipal de Saide do Municipio de
Linhares-ES torna publico, que realizard licitagao
na modalidade de PREGAO ELETRONICO FMS N°
021/2022, do tipo menor prego por item, para
Registro de Pregos, para a aquisicdo de material de
consumo medico hospitalar (ataduras de algodao
ortopedica e atadura gessada), destinado a atender
o Hospital Geral de Linhares. Limite de acolhimento
e Abertura das propostas: 21/06/2022 as 08h. Inicio
da disputa: 21/06/2022 as 05h. O Edital podera ser
lido e obtido nos sitios oficias do Portal de Compras
Publicas www.portaldecompraspublicas.com.br - e
Prefeitura Municipal de Linhares -www.linhares.
es.gov.br- licitagdes.

Céd. CidadES Contratagdes:

2022.042E0500001.02.0017

Linhares, 03 de junho de 2022.
Leonethe Braum Pereira
Pregoeira Oficial
Protocolo 864674

RESULTADO DE LICITACAO
O Fundo Municipal de Assisténcia Social do Municipio
de Linhares-ES, através de sua Pregoeira, torna
publico o resultado do PREGAO ELETRONICO FMAS
NOo Q07/2022, visando a aquisicdo de material de
consumo (gas liquefeito), destinada a atender
os CRAS e suas extensoes, NASE, Servico de
Acolhimento (Lar das meninas, Lar dos meninos,
Lar das Criancas), CREAS, Casa da Acolhida, Bolsa
Familia, todos setores da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social,, empresa vencedora:
ROSSONI & SPINASSE LTDA no lote 01 no valor R$
152.075,00 (cento e cinquenta e dois mil e setenta
e cinco reais).

Céd. CidadES Contratacdes:

2022.042E0500003.01.0005

Linhares, 03 de junho de 2022.
Leonethe Braum Pereira
Pregoeira Oficial
Protocolo 864791
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ATOS MUNICIPAIS

Vitoria (ES), sequnda-feira, 06 de Junho de 2022.

Contratado: Lucas Lozorio Barcelo 17026110780
CNPJ: 30.440.661/0001-07

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para
apresentagdo de show artistico com a “"BANDA BEIJO
COM MEL", na 112 Festa dos Amigos do Carro de Boi,
no dia 11 de junho de 2022.

Valor: R$15.000,00

Vigéncia: a partir da publicagdo ate 30/06/2022

ID: 2022.037E0700001.10.0008

Romario Batista Vieira
Prefeito
Protocolo 864502

EXTRATO

Aditivo n© 01 - ARP N°© 17/2022
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de IGna
Processo N° 3878/2021
Pregdo Presencial N°© 012/2022
Objeto: prestagdo de servigos de frete para transporte
de calcario do depésito onde for adquirido até o
municipio de IUna/ES, visando atender a demanda
necessaria da Secretaria Municipal de Agricultura e

‘terior, na correcdo do solo das propriedades dos
rodutores rurais requisitantes.
Empresa: Raiz Transportes de Cargas LTDA
CNPJ: 44.031.725/0001-12
Valor aditivado: R$56.550,00
ID CidadES: 2022.037E0700001.02.0008

Romario Batista Vieira
Prefeito
Protocolo 864716

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS N° 031/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JOAO NEIVA
CONTRATADA: VITRAN ENGENHARIA LTDA-EPP
Objeto: contratacdo de empresa credenciada
para realizagdo de vistoria semestral de veiculos
com fornecimento dos devidos certificados para
_renovacao da Autorizagdo para Transporte Escolar
nto ao DETRAN-ES, sendo que 0S mesmos Serdo
renovados conforme o seu vencimento.
VALOR TOTAL: R$ 2.450,00 (dois mil,
quatrocentos e cinquenta reais).
VIGENCIA: até 31 de dezembro de 2022.
Cbd. CidadES Contratacdes: 2022.040E0700001.09.0008

Jodo Neiva/ES, 03 de junho de 2022.
PAULO SERGIO DE NARDI
PREFEITO MUNICIPAL
Protocolo 864181

Marataizes

AVISO DE COTACAO DE PRECOS

A Prefeitura Municipal de Marataizes, através da
Secretaria Municipal de Administragéo, torna publico
que estd realizando COTACAO DE PRECOS para
LOCACAO DE COLETORES DIGITAIS (RELOGIO
DE PONTO ELETRONICO), razdo pela qual
convoca empresas com atuagao no ramo, para que,
caso haja interesse, apresentem suas propostas no
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prazo maximo de 03 (trés) dias ateis a contar da
data desta publicagdo. Para solicitar o formulario
de cotagdo padrdo contendo o detalhamento dos
itens. Enviar e-mail para o seguinte enderego
eletronico: compras.semad@marataizes.es.gov.br
ou comparecer pessoalmente ao Departamento de
Compras da Secretaria Municipal de Administracdo,
situado na Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade
Nova - Marataizes - ES - Telefone: (28) 3532-3410.

Marataizes - ES, 03 de junho de 2022.
CARLOS AUGUSTO PEREIRA DA SILVA
Secretario Municipal de Administragédo
Protocolo 864151

Resumo do Contrato de Obra Plblica n® 001/2022
Processo. 2408/2022 Tomada de Pregos n® 001/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARILANDIA
CONTRATADA: TROPA CONSTRUTORA EIRELI ME
CNPJ 11.300.304/0001-90. Valor: 639.087,34
Vigéncia: 210 dias, a partir da data da assinatura

Marilandia, 2 ril 2022.
Augusto Astori Ferreira Prefeito Municipal
Protocolo 864364

Resumo do Contrato de Obra Publica n® 002/2022
Processo. 2408/2022 Tomada de Pregos n© 001/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARILANDIA
CONTRATADA: TROPA CONSTRUTORA EIRELI ME
CNPJ 11.300.304/0001-90. Valor: 107.444,84
Vigéncia: 210 dias, a partir da data da assinatura

Marilandia, 29 de abril de 2022.
Augusto Astori Ferreira Prefeito Municipal
Protocolo 864366

Resumo do Contrato de Obra Publica n® 003/2022
Processo. 2408/2022 Tomada de Pregos n°® 00 1/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MARILANDIA
CONTRATADA: TROPA CONSTRUTORA EIRELI ME
CNPJ 11.300.304/0001-90. Valor: 272.229,13
Vigéncia: 210 dias, a partir da data da assinatura

Marilandia, 29 de abril de 2022.
Augusto Astori Ferreira Prefeito Municipal
Protocolo 864370

8° TERMO ADITIVO DE VIG ENCIA E EXECUCAO.
TOMADA DE PRECOS N° 007/2019/PMM.

TERMO DE CONTRATO N° 002/2020/PMM.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mucurici/
ES. i

CONTRATADA: FLOEMA COMERCIO E SERVICOS
EIRELI-ME.

OBJETO: Execucio das obras de reforma do Ginasio
Poliesportivo “Nascimento Indcio dos Santos” na
sede_deste municipio.

PERIODO: De 31/05/2022 até 30/06/2022.
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